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NUOSTOLIHGAS GAISRAS ČIKAGOS ĮMONĖJE
JAPONAI KOMUNISTAI ATMETĖ RUSU 
VADU PAKVIETIMĄ Į SUVAŽIAVIMĄ

TOKIJO. — Sovietų komunistų partijos delegacija, vadovau
jama didelių šulų, kaip Michilas Suslovas, Borisas Ponomarevas 
ir Ivanas Kovalenko, po astuonių dienų derybų su Japonijos 
komunistų vadais, sugrįžo namo nieko nepešęs. Jiems nepavyko 

Japonų prikalbinti, kad jie dalyvautų vasario 26 d. Budapešte 
šaukiamam komunistų suvažiavime. Buvo sutarta, kad ateityje 
bus dažniau bandoma susitikti ir “sunormalinti” sovietų ir japonų 
partijų santykius.

SMARKUS SPROGIMAS DEŠRŲ IMONĖ.JE 
ČIKAGOS PIETVAKARIU PUSĖJE
ČIKAGA. — Pietvakarių Čikagoje, Halsted ir 49 PI. kampe 

stovėjo Mickelberry Food Products įmonė, kurioje būdavo gami
namos dešros. Trečiadienį 4 vai. %7 min. ten įvyko gaisras ir 
vėliau sprogimas, visai sunaikinęs įmonę ir sužalojęs pastatus 
aplink net kelių šimtų jardų atstume. Jau rasti šeši lavonai, o 
sužeistų skaičius siekia 77. Kai kurie yra ligoninėse kritiškoje 
padėtyje. Viena įstaigos sekretorė dar nesurastai Halsted gatvėje 
išdaužytos gatvių šviesos, sugadinta daug gaisrininkų mašinų ir 
kopėčių.

Japonijos komunistų partijos 
sekretorius Kenji Miyamoto pa
reiškė, kad japonų partija ne
dalyvaus tarptautiniame komu
nistų kongrese. Tai reiškia, kad 
iš Azijos komunistų partijų tik 
viena Mongolija pasiųs savo de
legatus į Budapeštą ir vėliau į 
Maskvą. Japonų partija nuo 
1964 metų pakrypo į Pekino pu
sę. Tai privertė dalį partijos 
narių atsiskirti nuo vadovybės 
ir įsteigti savo grupę. Jai va
dovauja Yuchio Shiga

Dabąrtiniuose pasitarimuose 
sovietų vadai pažadėję pagrindi
nei partijai neberemti tiek Shi- 
gos atskalūnų grupės. Sekreto
rius Miyamoto pareiškė, kad par
tija Shigos grupės niekada jau 
nebepriims į savo tarpą.

Japonų komunistų partija sa
vo krašte nėra įtakinga, nors tu
ri apie 250 tūkstančių narių. 
Kairiosios socialistų grupės Ja
ponijoje eina radikalesniu keliu 
už komunistus. Nuo 1964 metų 
japonai komunistai pasirinko ar
timesni kelią su Pekinu, tačiau 
k uit ū rin es revol i uci j os įvykiai 
atbaidė daugelį japonų partijos 
vadų nuo artimesnių ryšių su 
Pekinu. Tą norėjo išnaudoti so
vietai, pasiųsdami Japonijon sti
prią delegaciją. Jai tačiau ne
pavyko įtikinti japonų, kad Ki- 
'niją reikia pasmerkti. Tos pačios 
linijos, kaip japonai, laikosi Bur- 
mos, Tailandijos, Malaizijos, Fi
lipinų, Laoso ir Kambodijos ko
munistų partijos. Jos nors ir ne
pritaria pilnai Pekino linijai, ta
čiau nelinkusios jos pasmerkti ir 
supykinti Kinijos vadų.

Lenkai pensininkai 
nenori imti zlotų 
VARŠUVA. — Lenkijoje gru

pė buvusių amerikiečių — lenkų 
lankėsi Amerikos ambasadoje ir 
piktai reikalavo išmokėti jiems 
priklausančius čekius. Jie atsto
vavo nemažą skaičių lenkų, ku
rie pagyvenę Amerikoje ir už
sidirbę pensijas ar veteranų pri
vilegijas, sugrįžo į Lenkiją. Jau 
du mėnesiai jie čekių negauna, 
nes Amerika nesusitaria su Len
kijos valdžia, kokia valiuta juos 
mokėti.

Iki šiol pensininkams čekiai 
buvo mokami doleriais, tačiau 
Amerikai pradėjus susirūpinti 
aukso ir dolerių išplaukimu į už
sienius, Amerikos ambasada pra
dėjo čekius mokėti zlotais, ta
čiau Lenkijos bankai atsisakė 
tuos čekius iškeisti.

Amerika turi apie 12’ bilijo
nų zlotų, kurie susidarė iš Ame
rikos duoto Lenkijai maisto per
tekliaus nuo 1957 iki 1964 metų. 
Tuos, zlotus Amerika žadėjo iš
leisti Lenkijoje įvairiems pro
jektams finansuoti. Lenkijos vy
riausybė, norėdama gauti per sa
vo piliečius pensininkus dolerių, 
nenori priimti zlotų, sakydama, 
kad jie tinka tik transakcijoms 
tarp vyriausybių, kad jų nega
lima dalinti individams.

Šis ginčas Sukėlė sunkumų 
pensininkams. Jiems irgi patin

Švietimo skaičiai
Metiniame sovietinės statis

tikos pranešime yra įrašyti ir 
nauji Lietuvoje besimokančių
jų skaičiai. Jie turi liudyti nau
ją švietimo pakilimą.

Kaip jau ne kartą pastebėta, 
skaičiais matuojamas “švietimo 
upės” platumas neparodo jos gi
lumo, taig neparodo ir “mokslo 
vandens” kiekio. Kas, tačiau, 
nuostabu, kad šie duomenys pa
teikti “nesubalansuoti”, lyg nei 
nesistengiant, kad jie bent atro
dytų patikimi. Sako, kad praė
jusiais metais Lietuvoj “įvai
riais” būdais mokėsi 899 tūk
stančiai žmonių. 568 tūkstan
čiai, esą, mokėsi bendrojo lavini
mo mokyklose, įskaitant vakari
nes (pamainines, sezonines ir 
neakivaizdines). Atrodo, kad čia 
įskaitytas kiekvienas, kas tik 
buvo porai mėnesių ar savaičių 
įsirašęs į kokią nors mokyklą 
ar kursus. Toliau, — 115,500 
mokosi aukštosiose ir specialio
se vidurinėse mokyklose. Tai jau 
683,500. Kur ir kokiais būdais 
dar mokosi likusieji 215,500 — 
skaičiuotojai neberado reikalo 
ieškoti. (E)

♦ Washingtone pasklido gan
das, kad greitai iš savo pareigų 
pasitrauks prekybos sekretorius 
Alexander Trowbridge. Senato 
prekybos komitete kalbama, kad 
jo vietai numatytas Fordo ben- į 
d rovės prezidentas Henry Ford 
II. Jis, šią žinią Detroite ko
mentuodamas, ’pareiškė, kad 
“šiuo metu jis neturi planų” už
imti vietą vyriausybėje.

ka gauti čekius doleriais. Ame
rikos ambasada, mokėdama pen
sijas zlotais, apskaičiavo labai 
palankų kursą. Pensininkas, 
gaudamas zlotais čekį, sakyki
me, už 70 dolerių, gauna maž
daug ministerio mėnesinę algą, 
nes mokama už dolerį po 72 zlo
tus — tris kart daugiau, negu 
oficialus zlotų kursas.

Visvien, lenkai nepatenkinti 
nauja tvarka, nes dolerius jie 
galėdavo išleisti užsienio valiu
tą priimančiose krautuvėse, kur 
įvairių prekių pasirinkimas yra 
daug didesnis. Tas prekes vė
liau parduodami Amerikos pen
sininkai galėdavo uždirbti de
šimteriopai daugiau.

Šaltą žiemos vakarą suomiu karys 
eina sargybas prie suomi y preziden

tūros.

Vietnamo šiaurėje, visai prie demilitarizuotos zonos, komunistai sutraukė kelias divizijas. Ma
noma, kad prie demilitarizuotos zonos įvyks patys stipriausi mūšiai. Amerikiečiu kulkosvaidžiai 

prie demilitarizuotos zonos.

NAUJIEJI SOVIETU TANKAI PADĖJO 
UŽIMTI LANG VEI KARINĘ STOVYKLĄ

SAIGONAS. — šiaurės Vietnamo daliniai užėmę Specialiųjų 
jėgų stovyklą Lang Vei, kur buvo 25 žaliųjų Barečių kareiviai 
ir 400 montagnardų dalinių. Iš to skaičiaus 14 amerikiečių ir 
150 montagnardų atbėgo į Khe Sanho marinų bazę. Aštuoni ame
rikiečiai buvo sužeisti. Helikopteriai iškėlė dar 25 montagnar- 
dus. Kiti laikomi dingę ar žuvę. Spėjama, kad nemažai monta
gnardų išsislapstė džiunglėse. Lang Vei stovykla nėra labai 
reikšminga kariniu požiūriu. Iš čia Žaliųjų Barečių vadovaudami 
montagnardai ruošdavo patrulius į Laosą, kur trukdydavo ko
munistų transportui.

Paėmęs Lang Vei komunistai 
puolė vieną kalvą, apie mylią 
nuo Khe Sanho. Jie buvo įsiver
žę į marinų išorines linijas, ta
čiau vėliau marinų kontrataka 
juos vėl nuvijo į pakalnę.

Lang Vei puolime komunistai 
pirmą kartą . panaudojo sovie
tų tankus, žvalgyba paskelbė, 
kad tie tankai nėra T-34, kuriuos 
naudodavo komunistų kariuome
nė Korėjos kare, bet nauji so
vietų PY-76 tankai, kurie gali 
plaukti vandeniu.

Paaiškėjo, kad Lang Vei puo
lime buvo panaudota 10 tankų, 
iš kurių stovyklos gynėjai su
daužė 7.

Pentagonas rimtai žiūri į šių 
tankų pasirodymą Vietnamo ka
re. Tas rodo, kad sovietai gali 
atsiųsti ir įvairių kitų ginklų, 
gal ir toli nešančių raketų.

Iki šiol šie sovietų tankai bu
vo pasirodę tik Sinajuje, Egip- 
to-Izraelio karo metu. Izraelis 
paėmė kelis tokius tankus nesu
žalotus. Amerikiečiai šarvuočių 
ekspertai ten susipažino su šio 
tanko savybėmis.

PT-76 yra lengvas amfibinis 
tankas, turįs 76 mm ginklą ir 
priešlėktuvinį kulkosvaidį. Jis 
gali važiuoti su turimu gazolinu 
150 mylių ir pasiekti 25 mylių 
per valandą greitį. Vandenyje 
jis juda 6.4 mylios per vai. grei
čiu. Jo silpna vieta esą silpni 
šarvai — pusė colio storumo. 
Juos gali lengvai pramušti ne 
tik specialūs prieštankiniai gink
lai, bet ir artilerijos ar aviaci
jos šrapneliai.

Karininkų nuomone, komu- 
nistąi gali tokių tankų turėti 
apie 50. Jie laikomi Laoso pu
sėje, džiunglėse. Prieš Khe San
ho fortą tankai negalės daug nu
veikti, nes čia kalnuotos vietos 
ir nėra gerų kelių.

Saigone dar tebevyksta , susi
šaudymai su komunistų grupė
mis, kurių čia dar gali būti iki 
900 vyrų.

Valstybės departamentas at
sisakė komentuoti spaudoje pa
sirodžiusią žinią, kad Amerikos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ New Yorko meras Lindsay 

įspėjo šiukšlių išvežiotojus su
grįžti į darbą, arba jis bus pri
verstas prašyti Tautinės Gvar
dijos kareivių dirbti jų darbą.

♦ Čikagoje vakar kalbėjo se
natorius Robertas Kennedy. Jis 
aštriai kritikavo vyriausybės 
Vietnamo politiką ir pareiškė, 
kad Vietname karinėmis jėgomis 
laimėti negalima, reikia ieškoti 
politinio sprendimo. Laikas atė
jęs pasakyti amerikiečiams tie
są apie Vietnamo karą.

♦ šiaurės Vietnamo užsienio 
reikalų ministeris vėl pakarto
jo prancūzų žurnalistui, kad 
Amerikai sustabdžius bombar
davimus be jokių sąlygų, bus 
galima pradėti pasitarimus dėl 
Vietnamo ateities.

♦ JAV ambasadorius Jungti
nėse Tautose Goldbergas vėl pa
kartojo savo Saugumo Taryboje 
vartota argumentą, kad laivas 
“Pueblo” buvo pagrobtas tarp
tautinėje jūroje, kad jis nebuvo 
buvęs teritoriniuose vandenyse.

♦ Netoli Amerikos krantų 
audros sužalotas stovi Liberijos 
tanklaivis su 35 įgulos nariais.

♦ Buvęs Alabamos guberna
torius George Wallace paskelbė, 
kad jis kandidatuoja į Amerikos 
prezidentus, kaip nepartinis kan
didatas.

♦ Prezidentas de Gaulle iš
kilmingose ceremonijose įmetė 
i jūrą vainiką ir Prancūzijos vė
liavą toje vietoje, kur dingo 
prancūzų povandeninis laivas 
“Minerva”.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė kongreso beveik 3 bilijonų 
dolerių užsienio valstybėms pa
remti. Manoma, kad kongresas 
Įo reikalavimą gerokai apkar
pys.

ambasadorius Lenkijoje Gro- 
nouski buvo susitikęs šiaurės 
Korėjos pasiuntinį.

I Kalbą problemos 
nuvertė valdžia

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė atsistatydino, nes ne
sugebėjo išpręsti kalbos proble
mų didžiausiame pasaulio ka
talikų universitete Louvaine. 
Jau trys savaitės kai flemų ir 
valonų kilmės studentai kelia 
riaušes. Universiteto vadovybė 
— Belgijos katalikų vyskupai— 
irgi suskilusi į tas dvi kalbines 
dalis. Vyriausybė ir parlamen
tas taip pat suskilęs. Vyriausy
bei dėl to teko pasitraukti.

Louvaino universitetas yra 
flemų pusėje. Flemai reikalau
ja, kad iš universiteto būtų pa
šalintas valonų (prancūzų) kal
bos katedra ir visi prancūziškai 
kalbantieji studentai iškelti į 
valonų pusę. Valonai protestuo
ja, kad jie keltis nenori.

Belgijos pasiskirstymas į dvi 
kalbines grupes yra jau senas 
šaltinis įvairių problemų. Fle
mai yra susispietę apie Antver
peną Flandrijoje.* Net pasaulio 
karo metu flemai buvo daugiau 
Hnkę bendradarbiauti su vokie
čiais, nes laikė juos išgelbėto
jais iš kultūrinės ir socialinės 
prancūzų priespaudos.

Belgijos šiaurė ir vakarai yra ' 
apgyventa penkių milijonų fle- , 
mų, o pietūs ir rytai — trijų ! 
milijonų valonų. Sostinė Briu- į 
sėlis oficialiai laikomas dvikal
biu miestu, tačiau kituose mies- • 
tuose yra stipriai jaučiamas skir
tumas tarp vienų ir kitų. Ilgą 
laiką kultūrinį ir ekonominį gy
venimą valdę, prancūziškai kai-' 
’'ant.Įėji belgai. Tai buvo lyg ba- 
orų kalba.

T ouvaino 
493 metų senumo, čia yra 9,000 
praųcūziškai kalbančių studen
tų ir 11,000 flemiškai. Universi
tetas yra 15 mylių į vakarus nuo 
Briuselio - flemų kalbos rajo
ne. Kalbinė siena buvo praves
ta 1963 metais. Flemai sako, 
kad prancūzams ne vieta flemų 
ousėje. šie gi negalvoja kraus
tytis kitur.

Belgijos karalius paprašė 
oremjero . Boeynants pasilikti
vyriausybėje, kol bus sudaryta vietų rašytojas Yulis Danielius, 
nauja. Stebėtojai galvoja, kad 
ir kitai vyriausybei nepavyks invalidai, o stovyklos ligoninėje 
lengvai išspręsti šio keblaus kai- septynios lovos. Seni kaliniai, 
bų klausimo.

WASHINGTONAS. — Per 
1967 metus Amerikoje siautė 
837 uraganai, kuriuose žuvo 117 
amerikiečių ir buvo padaryta valstybėje mirė Britanijos lor-
milijonų dolerių vertės nuosto- das Kemsley, žinomas kelių laik- 
lių. raščių leidėjas ir savininkas.

MONTE CARLO. — Monako

Ukrainiečiu dalia 4/
sovietą kalėjimuos

LONDONAS — Britanijoje 
“The Times” išspausdino įdo
mius dokumentus apie ukrai
niečių intelektualų persekiojimą 
Sovietų Sąjungoje. Dalį šių raš
tų laikraštis gavo iš Kanadoje 
leidžiamų ukrainiečių laikraščių. 
Pagrindinis tų įvykių liudinin
kas yra 'Viačeslavas čornovilis, 
30 metų žurnalistas, Lvovo te
levizijos' korespondentas, buvęs 
veikėjas komjaunuoliu organi
zacijoje. Jis buvo pakviestąs į 
uždarą teismą, kuriame buvo 
teisiami 1966 metais keli ukrai
niečiai intelektualai, jų tarpe 
Lvovo universiteto lektorius Mi
chailas Osadčis.

Jaunas žurnalistas taip pasi
piktino teismu ir sovietų slap
tosios žvalgybos darbais, kad 
jis, nežiūrėdamas į savo karjerą 
partijoje ir jos propagandos sis
temoje, parašė laišką. Piotrui 
Šelestui, pirmajam ukrainiečių 
komunistų partijos, sekretoriui 
ir politbiuro nariui. Tai įvyko 
1966 metais birželio mėnesį.

čomovilis to laiško kopijas 
išdalino savo patikimiems drau
gams, tačiau policija apie tai su
žinojo ir čornovilį suėmė. Da
bar jis irgi atlieka 18 mėnesių 
bausmę koncentracijos stovyk
loje.

Savo laiške čornovillis aprašė 
ne tik Osdačio teismą, bet ir Ja
roslavo Hevirič'io, Kievo stu
dento teismą. Prie teismo sa
lės žmonės mėtę gėles į teisia
muosius ir šaukę “slava, sla
vą” (.garbė). Teisiamieji nusi
kaltę “nacionalistiniais” prasi
žengimais.

Britų “Times” spausdina iš
traukas iš dviejų kalinių laiškų 
laikomų Javas stovykloje, Mord
viui jos provincijoje. Vienas laiš
kas yra Ivano Kandybos, nu
teisto 1961 metais už ukrainie
čių nacionalistinius veiksmus. 
Jis anksčiau yra buvęs komunis
tų partijos narys ir jos propa-

universitetas yra gandistas. Jo laiškuose aprašo
mos žiaurios sąlygos koncen
tracijos stovykloje. Čia darbas 
esąs labai sunkus, o maistas 
prastas, žuvis dažnai esanti su
puvusi, o makaronai, bulvės ir 
kruopos pilnos kirmėlių. Tik pa
tys stipriausi vyrai išsilaiko ne- 
susirgę. 'Javas stovykloje 17-A 
esą 276 vyrai kaliniai. Jie gy
vena dviejose barakuose, kurie 
yra šalti, prikimšti, nevėdinami. 
Gretimoje stovykloje esąs ir so-

Stovyklų komplekse esą 225 

invalidai dažnai miršta dėl prie
žiūros ir medicinos pagelbos ne
buvimo.

Svarbiausias gaisro ir sprogi
mo liudininkas De Young, gazo
lino sunkvežimio vairuotojas 
yra ligoninėje be sąmonės. Jis 
važiavo pro dešrų fabriką už
pakaline gatvele ir ten už kažko 
užkliuvo. Iš jo tanko pradėjo 
tekėti gazolinas ir pateko į dešrų 
fabrjko i ūsį. Kilo gaisras. Ug- 
negesiai atvyko gesinti gaisro, 
žmonės iš toliau juos susirinkę 
stebėjo. Kiti laukė autobuso, 
grįždami iš darbų ar mokyklų. 
Staiga visas pastatas sprogo. 
Plytos ir cemento gabalai sužei
dė daug stebėtojų, žuvusių tar
pe yra pats Mickelberry bendro
vės prezidentas, vienas viršlaikį 
dirbęs tarnautojas, vienas pra
eivis ir trys ugniagesiai.

Nelaimė įvyko netrukus po 
dieninės pamainos išėjimo na
mo. Fabrike dirbo apie 450 žmo
nių. Jei sprogimas būtų įvykęs 
jiems bedirbant, žuvusių skai
čius būtų buvęs didesnis. Su
žeistųjų tarpe yra keli ugniage
siai ir du broliai: Balys ir Sta
sys čižikai, gyveną 4606 S. Al
bany gatvėj.

Sužeistieji pripildė 14 ligoni
nių. Gaisrą, gesino 300 ugnia
gesių su 26 mašinom. Daug jų 
nukentėjo sprogimo metu. Hals
ted gatvė vakar dar buvo nepra
važiuojama.

Gub. Otto Kerneris 
nebus kandidatas
SPRINGFIELDAS. — Illinois 

gubernatoriaus Otto Kernerio 
paskelbimas, kad jis daugiau ne
kandidatuos į gubernatoriaus 

• vietą, sukėlė rūpesčių Illinois 
demokratų partijai ir įvairiems 
kandidatams, kurie kandidatuo
ja lapkričio 5 d. rinkimuose.

Kyla klausimas, ką dabar iš
statyti kandidatu į gubernato
rius. Kandidatų tarpe minimi: 
Samuelis Shapiro, valstijos iždi
ninkas Adlai Stevenson, audito
rius Michaele Howlett ir proku
roras William Clark.

žymus demokratų vadas. Či
kagos meras Daley apgailestavo 
Kernerio nutarimą, tačiau kar
tu pareiškė, kad demokratų par
tijos idėja, platforma ir orga
nizacija esančios tiek stiprios, 
kad ji ras tinkamą kandidatą 
ir vėl laimės gubernatoriaus 
vietą. Gubernatorius Otto Ker
ner. spaudos žiniomis, norįs tap
ti federalinio teismo teisėju. Jis 
pasitraukiąs dėl asmeninių prie
žasčių, norėdamas daugiau skir
ti laiko savo šeimai.

♦ Senato užsienio reikalu ko
mitetas 8 balsais prieš 4 nu
tarė prašyti prezidento Johnso- 
no. kad jis atsiųstų i komitetą 
valstybės sekretorių Ruską kal
bėti apie Vietnamo reikalus. Se
kretorius kelis kart atsisakė da
lyvauti komiteto apklausinėji
muose, tačiau praėjusį sekma
dienį ta tema kalbėjo televizijos 
programoje.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
VIEŠĖJO DAIL. ALFONSAS KRIVICKAS

Sausio 28 dieną į Detroitą bu
vo užsukęs dailininkas ir mo
kytojas Alfonsas Krivickas. Jo 
viešnagė Amerikoje buvo suriš
ta su liūdnu įvykiu: jis atskri
do į Clevelandą motinos laidotu- 
vėsna. Po laidotuvių, turėdamas 
dar keletą dienų, buvo nuvykęs į 
Čikagą, atvažiavo į Detroitą, 
sausio 29 dieną grįžo į Clevelan
dą, o iš ten — atgal, “namo”, į 
Vokietiją.

Alfonsas Krivickas, pirmoje 
vietoje, yra dailininkas — gra
fikas/ bei tapytojas. Gimęs ir 
augęs Kaune, ten 1943 metais 
baigė Taikomosios Dailės insti
tutą. Vokietijoje nuo 1944 me
tų. Pokario laikais, Vytauto Jo
nyno vadovaujamoje meno mo
kykloje, Freiburge, buvo grafi
kos studijos vedėju bei pieši
mo mokytoju, šiuo metu visą 
laisvalaikį skiria kūrybai. Nuo 
1950 ikil957 metų turėjo šešias 
individualias parodas ir, kartu 
su vokiečiais dailininkais, da
lyvavo keliose grupinėse. Indivi
dualios parodos buvo Freiburge, 
Konstancoje, Heidelberge, Heil- 
bronne; Stuttgarte ir Mennhei- 
me. Grupinės — Freiburge, Hei
delberge ir kitur. Parodų recen
zijos vokiečių spaudoje buvę vi
sos labai teigiamos ir nė karto 
nesusilaukęs blogo žodžio, šį pa
vasarį, gegužės mėnesį, L'udwig- 
shafeno meno galerijoje vėl yra 
ruošiama individualinė jo kū
rinių tapybos bei grafikos 
darbų — paroda.

Antras A. Krivicko amatas, 
arba tiesioginis darbas, pelnąs 
duoną keturių asmenų šeimai, 
yra mokytojavimas. O moky
tojauja jis ne bet kur: pačioje 
Vasario šešioliktosios gimnazi
joje, vienintelėje laisvame pa
saulyje vidurinėje lietuviškoje 
mokykloje, nepriklausančioje 
jokiai konfesinei ar politinei gru
pei. Ten jis dirba nuo 1935 me
tų, šiuo laiku dėstydamas dai
lę, Lietuvos istoriją, darbelius 
ir sportą (paskutinius du daly
kus — tik berniukams)';

A. Krivickas čia buvo savo 
svainės Stasės ir Stepo Smalins- 
kų svečiu. Ponai Smalinskai pa
kvietė keletą pačių aršiausių Va
sario šešioliktosios g-jos rėmėjų 
ir keliolika savo draugų, viso be
ne 25 žmones. Prieš vaišes pra
dedant, A. Krivickas apie 40 
minučių kalbėjo apie gimnazi
jos dabartinę būklę, o po to, 
mažiausia kita tiek laiko, buvo 
klausinėjamas. Neperdėsiu teig- 
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Amarikos karo laivai neramioje juroje gauna reikalingo kuro ir kitos medžiagos. Panašiai laivai 
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damąs, kad jam buvo duota šim
tai klausimų ir kuo ne į visus jis 
atsakė. Klausėjams gi rūpėjo 
viskas, nuo gimnazijos rūmų 
įrengimų, iki valstybinių mokes
čių ir LSD bei hippių galimo 
populiarumo mokinių tarpe.

Iš sklandžios, planingos (nuo
stabu — be rašto, atmintinai pa
sakytos) prelegento kalbos ir iš 
klausimų •— atsakymų lavinos, 
viską galima maždaug šitaip su
sumuoti :

Gimnazijoje mokosi 103 mo
kiniai ir moko 18 mokytojų. Abi
turientų šiais mokslo metais ne
bus, bet vėl jų bus kitais. Pir
mosiose klasėse mokinių labai 
gausu. Keletas yra neseniai at
vykusių iš Lietuvos. Moralė 
aukšta, tiesiog pripažinta pavyz
dine vokiečiams. Naujasis di
rektorius Vincas Natkevičius da
ro viską, kad gimnazija augtų. 
Naudodamas asmenišką kontak
tą su tėvais, jis laimi vis dau
giau mokinių. Naujai iš Lietu
vos atvažiavusieji, greitai g-joj 
tampa sąmoningais lietuviukais. 
— patriotais. Neretas, visiškai 
suvokietėjęs, g-joje atgauna lie
tuvišką liežuvį ir vėliau tuo di
džiuojasi. Abiturientai egzami
nų nebelaiko vietoje, o yra siun
čiami į Manheimo vieną iš gim
nazijų, tad ir jų brandos ates
tatai yra pilnaverčiai visiems 
universitetams.

Svarbiausia, ar gimnazija vis 
dar remtina, ar ji vis dar reika
linga mūsų aukų? Taip, būti
nai reikalinga, būtinai- remtina. 
Paskutiniu metu vokiečių vy
riausybė gimnaziją remia, bet 
pirma’pažiūri, kiek ji yra pa
čių lietuvių paremta. Apie 40% 
turi sudėti laisvieji lietuviai, 
kad būtų galima gauti kitus 60 %, 
reikiamų lėšų iš vokiečių. Jei 
lietuvių aukos nutrūktų, baig
tųsi ir vokiečių parama.

Kas gimnaziįai 
dovanos Naujienas?

Dar prieš žmonėms susiren
kant, kalbėdamasis, su p. A. Kri
vicku tarp keturių akių užklau
siau, ar Vasario šešioliktosios 
gimnazijon ateina lietuviškoji 
spauda. Taip, ji ateinanti, bet 
ne visa. Iš gaunamų laikraš
čių ke'etą įvardijo: Draugą, 
Keleivį, Nepriklausomą Lietuvą, 
dar, nebesu tikras, kuriuos du 
ar tris kitus. O kur Naujienos? 
Deja, sako, negauname, nors la
bai norėtume gauti. Pavyzdžiui, 
sako, kai Naujienose buvo pla-

O *

Galingosios Rusijos carai nešiodavo sukčiŲ pagamintas menkevrčiu brangenybiy karūnas. Vokie 
čiy auksakalys Kari Posselt parodys, kaip buvo apgautas Rusijos caras Povilas I, vietoj brange

nybiŲ, jo karūnoje buvo spalvuotas stiklas.

čiai rašoma apie gimnazijos ne
geroves, kai tilpo visa eilė svar
bių pranešimų, įspūdžių, pole
mikų, tai g-jos vadovams bei 
mokytojams ilgai reikėdavo 
laukti, kol Naujienas aplinki
niais keliais pasirūpindavo.

Gerb. A. Krivickui pažadėjau, 
kad dienraštyje viešai šį klausi
mą iškelsiu ir šauksiuos mecena
to. Mano minčiai svetys mielai 
pritarė. Tai, va, ir keliu, ir 
šaukiuosi! Ar neatsirastų išti
kimas šio dienraščio skaityto
jas, kuris pats šį dienraštį labai 
mėgsta ir kuris kitiems jo linki, 
galįs paaukoti metinę Naujienų 
prenumeratą Vasario šešiolikto
sios gimnazijai'? Tie keliolika 
dolerių suteiktų, daug džiaugs
mo ir naudos šimto asmenų šei
mai «— pačiai gausiausiai lietu
viškai šeimai iš visų. Manau, 
kad tuo tarpu nebeverta man 
daug burną aušinti įrodinėjant, 
kaip reikalingos Naujienos Va
sario šešioliktosios gimnazijai 
yra ir kaip nesmagu, tiesiog gė
da, kad mūsų dienraščio ten ne
turi. Tikiu, kad atskiras ne vie
nas, o keli mecenatai iš karto 
ir iš anksto jiems už tai dėko- 
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ju. O dienraščio administraci
ją prašau, kad, esant daugiau, 
negu vienam mecenatui, prenu
merata iš eilės būtų palikta to
limesniems metams.

Gimnazijos adresas, štai: Li- 
tauisches Gymnasium, 684 — 
Huettenfeld — Lampertheim, 
Germany.

Taip minėsime 
Nepriklausomybės šventę

.Penkiasdešimtoji Vasario 16- 
ji Detroite bus iškilmingai mi
nima kitą sekmadienį, vasario 
18 dieną.

Iškilmingas pamaldos, su Lie
tuvai skirtu pamokslu, bus viso
se trijose bažnyčiose — šv. An
tano, šv. Petro ir Dieviškosios 
Apvaizdos. Kaip visuomet, or
ganizuoti skautai, ateitininkai, 
šauliai, kūrėjai-savanoriai ir kt. 
su savo vėliavomis dalyvaus šv. 
Antano bažnyčioje, kur iškilmin
gų pamaldų pradžia yra 10:30 
vai.

Iškilmingasis aktas šįmet bus 
naujoje, bet gerai žinomoje ir 
nepaprastai lengvai pasiekiamo
je vietoje - Mercy College au
ditorijoje. Minima kolegija ran
dasi Southfield greitkelio ir Ou
ter Drive W. susikirtimo šiaurės 
vakarų kampe. Nėra Detroite 
lietuvio, kuris minimų gatvių 
sankryžos nežinotų. Gyvendami 
užmiesčiuose ir į minėjimą va- 

. žiuojantieji iš šiaurės, South
field Freeway turi palikti prie 
7-tos mylios (Seven Mile Exit), 
apie 0.7 mylios važiuoti South
field viršutiniu keliu ir, tuoj už 
Curtis Ave., sukti į dešinę, į 
Mercy College parkavietę. At
važiavusiems iš pietų, iš greit
kelio pakilti į McNichols (arba 
6-Mile) Exit, lygiai ketvirtį my
lios važiuoti iki Outer Drive, ten 
sukti į kairę, į vakarus, o už 
dviejų mylios dešimtadalių — į 
kolegijos kiemą, į dešinę. Mer
cy College parkavietės talpina 
apie tūkstantį auto mašinų.

Grįžtant prie iškilmingojo ak
to, tai jis prasidės 3 vai. po pietų. 
Pagrindinę kalbą čia pasakys 
Vliko “finansų ministeris” pre
latas Jonas Balkonas iš Niujor
ko. (Jis Diev. Apvaizdos baž
nyčioje laikys iškilmingas pa
maldas 10 vai.)'. Amerikiečių 
kalbėtoju bus JAV senatorius 
Phillip Hart, demokratas iš Mi
ch igano. Meninę programą at
liks Galinos Gobienės vedama 
tautinių šokių grupė “šilainė”.

šiomis dienomis bus gautos 
Michigan© gubernatoriaus bei 
Detroito miesto burmistro pro
klamacijos.

Dloco vadovybė dar prašo pri
minti,’ kad Lietuvos trispalvė 
prie Detroito miesto rotušės šį
met bus iškelta ne minėjimo die

na, bet pačią Sukaktuvinę Die
ną,, taigi, vasario 16, penktadie
nį. Vėliava bus iškelta 8:30 vai. 
ryte, o nuleista — 5 p. p. Tai 
atliks skautai. Kas gali, daly
vauti yra kviečiami visi lietu
viai, nes kuo daugiau publikos 
iškilmingas ceremonijas stebės, 
tuo geriau.

Minėjimo metu surinktos au
kos, atskaičius išlaidas, bus pa
siųstos Amerikos Lietuvių Ta
rybai.

Visi, kas dar turime lietuviš

$375^00

ir

ką širdį ir sąžinę, Šiame minė
jime, be jokių išsisukinėjimų, 
privalome dalyvauti.

Posėdžiavo LŽS 
Centro Valdyba

Jeigu naujoji LŽS c. v-ba 
tohau taip savo posėdžių da
tas rinksis,- tai sekantis posėdis, 
kuriame' visų svorių bus užgul
tas metraščio klausimas, turėtų 
būti... Prima Aprilis proga. Mat, 
pareigomis pasiskirstyti ir su 
esama būkle susipažinti buvo
me susirinkę pereitų metų gruo
džio- 1 dieną, o antrąjį posėdį, 
va, turėjome vasario 1 dieną.

Jaukiame Vlado Selenio sa
lone posėdžiavome keturiese: 
Vytautas Alantas, Vladas Min- 
gėla, jau minėtas namų šeimi
ninkas ir šių eilučių autorius. Su 
čikagiškiu Antanu Gintneriu 
prieš tai buvo susirišta telefonu, 
bet jis atvykti negalėjo.

Daugiausia laiko buvo skirta 
deklaracijos skaitymui ir pri
ėmimui. Deklaraciją suredaga
vo pirmininkas V. Alantas. Su 
mažomis pataisomis priimta, 
vykd. vicepirm. V. Mingėlos ji 
bus multiplikuota ir išsiuntinė
ta visoms laikraščių redakci
joms, bei visiems plunksnos ko
legoms, vistiek, priklausantiems 
LŽS, ar ne, kurių adresus tik 
bus galima iškasti. Apie dekla
racijos turinį šiuo kartu dar 
nenoriu kalbėti. Apie jį bus kal
bama tuomet, 
bus paskleista.

Šio posėdžio metu buvo 
tatytas ir nario mokestis 
nariams. Nuo šių 1968-jų 
džios, jis bus 2 (du) doleriai 
metams, iš kurių vienas liks LžS 
skyriaus reikalams, o kitas — 
centro valdybai.. Kolegos, ku
rie priklausys prie c. v-bos esan
čiam centriniam LŽS skyriui, 
visą nario mokestį ir turės čia 
pasiųsti. Nutarta prašyti, kad 
nario mokestis būtų užsimokė
tas už trejus metus iš karto, kas 
c. v-bą padrąsintų ir paskatintų 
trejų metų kadencijos darbams.’

kai deklaracija

nus- 
LŽS 
pra-

Star-spangled Super Market

J Star-Spangled *
★ Security ★
* FOR AMERICANS ** 

** Z^4L196\ **

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds H

1732 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois

Pagaliau, buvo panagrinėti ir 
organizaciniai reikalai. Iš eilės 
perskaitytų laiškų, gautų iš 
JAV, Kanados, Australijos bei 
Vokietijos ryškėjo, kad esama 
ir optimizmo, ir pesimizmo, en
tuziazmo ir skepticizmo. Centro 
v-bai reikės gerokai pasitempti, 
kad sulauktume apčiuopiamų re
zultatų.

Kaip minėjau pradžioje, met
raščio išleidimo klausimas bus 
sekančio posėdžio svarbiausias 
punktas.

Ateikime pamatyti 
"Grandinėlės"

Kelius kartus jau čia skelbiau, 
tad tik beprimenu: Liudo Sagio 
vadovaujama Cleveland© moks
leivių ir studentų šokėjų grupė 
“Grandinėlė” šį šeštadienį bus 
Detroite. Apie valandą be sus
tojimo jie šoks stilizuotus, su
modernintus, L. Sagio savaip 
choreografuotus tautinius šo
kius, palydimi kelių instrumen
tų orkestrėlio. Tai bus graikų 
Elenos ir Konstantino salėje, 
Oakman ir W. Chicago bulva
rų susibėgime, vasario 10 d. 7 
vai. vakaro.

Čia aš ne reklamuotojas, o iš 
širdies. Sukaktuvinių — Laisvės 
Kovos Metų pakilime, neuž
mirškime jaunimo! šiuo kar
tu ir vakaro rengėjai, ir progra
mos pildytojai — tik jaunimas. 
Ateikime būtinai! Bilietų ren
gėjai nestokos.

Angliškai per radio 
apie Lietuvą

ALB Radijo klubas gavo vi
są valandą savo transliacijoms 
apie Lietuvą vasario 16 dieną 7-8 
.vai. vakare, per WQRS—FM 
stotį, banga 105.1 mc. Tai ta 
pati stotis, kuri ALB programas 
.transliuoja sekmadienių rytme
čiais. Programos rengėjai pra
šo 1 ne tik ' amerikiečių publiką 
paskatinti tas transliacijas iš
klausyti, bet ir patiems tų trans
liacijų nepamiršti.
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Los Angeles, Cal.
ŠIEK TIEK IŠ SLA 75 KUOPOS VEIKLOS; 
VASARIO 16-TOS MINĖJIMO PARENGTIS

ALENA DEVENIENĖ, visuomenininke, kalbės 
Vasario šešioliktosios minėjime

Los Angeles, o taip pat ir vi
sos Kalifornijos, lietuviai lietu
viškąją. spaudą, tur būt, gauna 
vėliausiai, negu kur kitur Ame
rikoje. Paštas labai sulėtėjo, či- 
kagiškių dienraščiu kartais per 
kelias dienas negaunama, o kai 
ateina, tai net keliu dienų nu
meriai, pakely jau pasenėję. Sa
vaitraščiai taip pat ne kiekvieną 
savaitę gaunami, dažnai pašti
ninkas vienu žygiu dviejų sa
vaičių numerius atneša.

Pastaraisiais keliais mėnesiais 
dažnokai buvodamau San Fran
cisco apylinkėje ir pamačiau,’ 
kad ten lietuviškieji laikraščiai 
dar didesniu pavėlavimu gauna
mi. Naujųjų Metų savaitgali 
Berkeley leidžiant, jau sausio 
1 dienos numeryje “Oakland 
Tribune” dienraštis išspausdino 
žinią, jog Londone mirė.Lietu
vos ministeris Bronius Balutis, 
o lietuviškieji laikraščiai su šia 
žinia į Los Angeles iš Chicagos 
teatėjo jau Br. Balutį laidojant.

Negreit atėjo ir dabar žinia, 
jog Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos narė Alena De- 
venienė yra kandidatė į SLA 
Pildomosios Tarybos viceprezi
dento vietą. Nominacijos buvo 
praeitų metų gruodžio mėnesį. 
Ir kai SLA 75 kuopos gruodžio 
10 dienos susirinkime buvo ap
tariami nominacijų reikalai, vie
niems pasisakant, jog reikia be 
išimties visus dabar esamus Pil
domosios Tarybos viršininkus 
vėl nominuoti, o kitiems' tariant, 
jog reikia pasiūlyti ir naujų 
kandidatų, buvo pasiūlyta nomi
nuoti Aleną Devenienę į vice
prezidento vietą.

‘ Į tokį pasiūlymą, Alena De- 
venienė atsiliepė atsisakinėjimu. 
Ji visai negalvojusi kandidatuo
ti, nesiruošiusi ir vien tik losan- 
geliškės kuopos narių, už ją bal

suojančių, bus mažoka nominaci
jai gauti, tad prašė verčiau jos 
kandidatūros neminėti.

SLA Pildomosios Tarybos pa
reigūnų nominacijos vyksta slap
tai, nariai gali balsuęti už ką jie 
nori, gali ką nori nominuoti, tad 
ir Alena Devenienė slaptose no
minacijose minimame SLA 75 
kuopos susirinkime gavo 33 bal
sus, o dabartinis vicepreziden
tas S. Gegužis 15 balsų. Abu 
jiedu yra kandidatai į SLA vi
ceprezidento vietą. Už Aleną 
Devenienę nevien losangeliškių 
balsuota, ji balsų dar gavo 21, 
34, 278 ir 352 kuopos bei iš pa
vieniai gyvenančių SLA narių. 
Katras iš šių dviejų kandidatų 
bus išrinktas j SLA viceprezi
dentus, kaip sakoma — pagy
vensime ir pamatysime po rin
kimų.

Metiniam SLA 75 kuopos 
vakarui praėjus

Sausio 2 8d. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje buvo SLA 75 kuo
pos metinis parengimas. Režisie
riaus Juozos Kaributo vadovau
jama scenos darbuotojų gru- 
pų (Elena Vilimienė, Onutė Or- 
lovaitė, Antans Vosylius, Petras 
Marčiuška, Margis Matulionis ir 
pats rež. Juozas Kaributas) su
vaidino rašytojo Juozo Grušo 
vieno veiksmo komediją “Ne
nuorama žmona”.

Publikos šį kartą susirinko 
mažiau negu į bet kurį kitą 
kuopos parengimą per pasta
ruosius metus. Priežasčių, kiek 
privačiuose pasikalbėjimuose 
girdėta, priskaitoma daugybė. 
Sakoma, jog trūko reklamos, ne- 
visuose kuopos narių skaitomuo
se laikraščiuose buvo žinia apie 
parengimą. Net ir Susivieniji
mo organas “Tėvynė” su valdy
bos kvietimu į vakarą teatėjo

kai jau čia buvome po vakaro. 
(Papildomai apie spaudos vėla
vimą įdomu ir šis atvejis: sau
sio 29 d. paštininkas atnešė du 
“Tėvynės” savaitraščio nume
rius sausio 12 ir sausio 2'6 
dienos, sausio 19 dienos numeris 
dar kur nors pašte klaidžioja). 
Teko girdėti ir tokių apie pa
rengimus atsiliepimų, kad jau 
perdaug menkoki veikalai ima
mi čia vaidinti.

Na, betgi apie pora šimtų pu
blikos (įskaitant jaunimą, kurs 
buvo įleidžiamas veltui, įskaitant 
nemažą būrį kuopos narių dar
bininkų, vaidintojų artimuosius) 
vaidinimą sekė. Los Angelėj te
atrinė veikla daugiausiai laikosi 
vaidinti mylėtojų pastangomis 
ir darbu. Kai mėginama šoktelti 
nuo paprastesnių veikalėlių į 
žymių autorių kūrinius taip pat 
nevisada pasiseka. Ne be pa
grindo kritikas Bronys Raila 
yra minėjęs Rozalimo teatro ir 
kai kurių losangeliečių vaidini
mų panašumus. Pavyzdžiui, to
kio žymaus, daug kartų premi
juoto, autoriaus J. Gliaudos 
“Čiurlionis”, kurs per eilę metų 
čia ne kartą reklamose, bet ne 
scenoje vaidintas, po gruodžio 9 
Dramos sambūrio spektaklio iki 
šiol susilaukė spaudoje tik tokių 
atgarsių, kurie patvirtina ties^, 
jog vašką ne iš betko ir ne bet- 
kas gali sunkti — reikia “gabių 
bitelių” darbo taip pat ir scenos 
meno kūryboje.

SLA 75 kuopa savo vaidinto
jų grupės neturi, nors yra jos 
narių vaidinti mėgėjų. Ir šį 
kartą, Juozo Kaributo sudary
toje grupėje, tik vienas vaidin
tojas buvo SLA kuopos narys — 
Petras Marčiuška. Per eilę me
tų SLA kuopos parengimams 
programas yra ruošusios įvai
rios vaidintojų grupės bei tų 
grupių meno vadovai-režisieriai. 
Bene daugiausiai yra padirbėjęs 
Juozas Kaributas, čia anksčiau
siai režisieriauti pradėjęs. Jis 
yra ruošęs nevien vaidinimų, 
bet deklamacijų ir muzikinių 
vakarų programas.

Mirusis režisierius Gasparas 
Velička taip pat yra SLA kuopai 
talkininkavęs, paruošęs vaidini
mo programą.

Keletą kartų SLA 75 kuopos 
vaidinimų programas paruošė D. 
Mackialienė, režisierės kelią čia 
pradėdama Antano Rūko kome
dija “Kojinės”. Ir kai antrame 
D. Mackialienės, kaip režisierės, 
žingsnyje, Dramos Sambūrio 
rengtas Antano Rūko “Bubulio 
ir Dundulio” pjesės spektaklis 
nesulaukė losangeliškės publikos 
dėmesio ir pajamos nepadengė 
išlaidų, tai ne kas kitas, kaip 
SLA 75 kuopa pasisiūlė Dra
mos Sambūriui į talką padėti iš
klampoti iš susidariusio pinigų 
nedatekliaus, padėti čia prade
dančiai režisierei išsipainioti iš 
nepasisekimo. SLA kuopa apsi- 
mė rengti antrąjį spektaklį: jei 
susidarytų vėl nuostolių, tai 
kuopa pažadėjo iš savo kasos 
juos apmokėti, o jei susidary
tų pelno, buvo sutarta su Dra
mos Sambūriu dalytis. Ir ant
rasis “Bubulio ir Dundulio” vai
dinimas 1963 m. birželio 9 d., 
kaip sakoma, stebuklų nepada-

Publikos dalis Klaipėdos atvadavimo minėjime Detroito Lietuviu namuose 1968.1.28. Nuotraukoje matome 
gen. Jonę Černių su ponia, maį. Joną Šimkų, jūrų šaulių vadą Joną Pe+rullonj ir eilę kitų.

Nuotrauka Kazio Ražausko

"Dainavos" Ansamblis, vadovaujamas muziko Petro Armono, išpildys 
komp. Juliaus Gaidelio kantatą "Kovotojai" Lietuvos Nepriklausomybės 50 
metų sukakties minėjime, kuris įvyks kitą sekmadienį, vasario 18 dieną Či
kagos Civic Operos salėje. Pradžia 3 vai. po pietų. Kantatą "Kovotojai"

palydės Lyric Operos simfoninis orkestras, vedamas Emil Valdo. Kantatos 
solistai: Dana Stankaitytė, Arnoldas Voketaitis ir Antanas Pavasaris. Visi 
Chicagos ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti šiame iškilmingame mi
nėjime. Svarbu, kad užpildytume puošnią ir didžią operos auditoriją.

rė, tačiau, kaip žinoma, Dramos 
Sambūris jau galėjo rengimo iš
laidas apmokėti. O kaip iš re
žisierės po vaidinimo Tautiniuo
se Namuose pasakytos kalbos 
buvu aišku, tai buvo ir paskata 
toliau jai režisūros imtis.
Kaip ir visada, ir po šio sausio 

28 d. vaidinimo SLA kuopa vai
dintojų grupei įteikė sumą pi
nigų jų išlaidoms padengti. Kuo
pos narių susirinkimas bus va
sario 4 dieną, iš apyskaitos bus 
aišku, kokia apyvarta ir kam au
kų reikia skirti, nes prašančių 
niekada netrūksta, ypač kad jau 
čia pat ir Vasario šešioliktosios 
minėjimas.

Skaldymosi frontas gyvas; 
"Kvailafornijos" taryba
Praeitų metų pavasarį į Ame

rikos Lietuvių Tarybos Los An
geles skyrių vėl sugužėjo “fron
to bičiuliai” su satelitais. “Bi
čiuliškasis” skaldymo frontas 
vėl Alto skyriaus valdyboje įsi
stiprino ir be kitų Alto sky
rių sudarančių organizacijų pri
tarimo išmetė ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos Los Angeles Sky
riaus vardą — pasivadino “Pie
tinės Kalifornijos Amerikos Lie
tuvių Taryba”. Tokiu elgesiu 
dabartinė Amerikos Lietuvių Ta
rybos Los Angeles skyriaus val
dyba demonstruoja, jog ji pasi
juto esanti nuo kitų organiza
cijų nepriklausoma, nepriklau
soma nuo Amerikos Lietuvių 
Tarybos centro Chicagoje.

Jau nekartą pasitaikė susi
tikti žmonių, kurie baimindamie
si klausė, kas atsitiks su Vasa
rio 16 minėjime surinktomis au
komis, jei dabartinė Alto sky
riaus valdyba net organizacijos 
vardą pakeitė, Sausio 28 d. p. 
K. V. šv. Kazimiero parapijos 
sodyboje mums keliems vyrams 
dėstė savo rūpestį: “Noriu eiti 
į Vasario 16 minėjimą”. Noriu 
duoti Amerikos Lietuvių Tary
bai auką, bet bijausi. Nepasiti
kiu, kad dabartinė Alto sky
riaus valdyba mano auką persiųs 
į Chicagą. Kas daryti?”

Patarimas buvo trumpas: — 
“Vasario 16 minėjime dalyvauk! 
Įteik savo auką. Išrašyk čekį 
Alto Centro iždininko M. Vaidy- 
los vardu ir auka nueis kam ji 
skirta”.

Vienas losongelietis labai link
smai pažvelgė į Alto skyriaus 
vardo pakeitimą. Pasakojo, jog 
organizacijų veikėjas A. Dabšys 
ne kartą net viešuose susirinki
muose bejuokaudamas prasita
ręs, jog jis Kaliforniją vadina 
ne kuo kitu, kaip “Kvailafomi- 
ja”. Ponas Dabšys, kaip sako
ma, tinka ir prie “tonciaus ir 
prie rožančiaus”, tad esą nuosta
bu, kodėl narsieji “fronto bi
čiuliai” nepasinaudoję jo min
timi ir nepasivadinę “Kvailafor- 
nijos taryba”?

Vadintis Pietinės Kaliforni
jos Amerikos Lietuvių Taryba, 
kai toji organizacija savo veik
la neapima Pietinės Kaliforni
jos ir nėra apjungusi visų lietu
vių, esą ne kas kita, kaip tam 
tikras paikas žingsnis.

Tai tokiomis “linksmomis” ir

liūdnomis nuotaikomis čia ren
giamasi minėti valstybės šventę.

Minėjimų dienos
“Pietinės Kalifornijos Ameri

kos Lietuvių Tarybos” rengia
mas Vasario šešioliktosios mi
nėjimas bus vasario 11 dieną, 
Los Angeles miesto centro iš
taigingame Statler Hilton vieš
butyje. Bus prakalbų ir meno 
programa; ir — pietūs. Vasa
rio 16 d. prie miesto rotušės bus 
iškeliama Lietuvos vėliava.

Long Beach Lietuvių Klubas 
Vasario 16 minėjimą rengia va
sario 18 dieną. Minėjimo pro
gramos pradžia 1 v. p. p., W. O. 
W. salėje, Plymouth St. Lietu
vos nepriklausomybės . šventei 
paminėti prakalbą pasakyti yra 
pakviesta Alena Devenienė. Long 
Beach Lietuvių Klubas kasmet 
per Vasario 16 minėjimą surink
tas aukas siunčia Amerikos Lie
tuvių Tarybai į Chicago, taip 
žada daryti ir šįmet.

(Viešai turiu sakyti ačiū to 
klubo veikėjams, kvietusiems ir 
šį korespondentą į jų rengiamą 
šventę, tačiau tą pačią dieną San 
Francisco ir apylinkių lietuviai 
mini Lietuvos dieną ir ten bū
siu. Prisiminus San Francisco 
lietuvius, reikia pasakyti, jog 
toji lietuvių kolonija pamažu 
auga veikliomis jėgomis ir vieti
niai lietuviai, nors tolokai vieni 
nuo kitų gyvendami, dirba pui
kiai sutartinai. Prieš Kalėdas 
mažuosius lietuviukus aplankė 
Kalėdų Senis, o sausio 13 dieną 
į San Francisco- lietuvių bend
ruomenės parengimą koncertuo

ti buvo iš Los Angeles nuvyku
si Giedrės Gudauskienės vado
vaujama dainininkų ir muzikan
tų grupė).

Huntington Beach mieste ir 
apylinkėje gyveną lietuviai, Ma
rijonos Aftukienės vadovauja
mi, išsirūpino Vasario 16 die
nos proga audienciją pas miesto 
burmistrą. Beje, ir Ųong Beach 
lietuviai tikisi Lietuvos šven
tės proga savo merą aplankyti.

Santa Monica Lietuvių Klu
bo delegacija (A. Devenienė ir 
A. Markevičius) jau aplankė sa
vo miesto merą ir tas pažadėjo 
Vasario 16 dfėną priimti lietu
vių delegaciją. Beje, Santa Mo
nica miesto meras turįs nemalo
niai pasakyti, jog vieno Holly- 
woode gyvenančio lietuvio pra
šymo, pavadinti vieną Santa Mo

nica miesto gatvę “Lithuania” 
vardu, negalį patenkinti. Mies
to gatvės numeruotos arba turi 
senus vardus, kuriuos pakeisti be 
gyventojų sutikimo negalima, gi 
naujų gatvių mieste nesą pla
nuojama.

Long Beach, Huntington 
Beach, Santa Monica ir Holly
wood yra Pietinėje Kalifornijo
je ir ten esamų lietuvių veikia
ma. J. Klauseikis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Los Angeles, sausio 28 d., SLA 75 kuopos parengime buvo suvaidinta 
komedija "Nenuorama žmona". Aktoriai sėdi iš kairės: O. Orlovaitė, 
J. Kaributas — režisierius ir E. Vilimienė. Stovi: J. Paplauskas — sce
nos technikas, P. Marčiuška, Staikunienė — sufleris, A. Vosylius ir

M. Matulionis.
Foto L. Briedžio
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Nesvietiškas jautrumas
Charles de Gaule baisiai įsižeidė Vakarų Vokietijos 

užsienio reikalų ministerio, Willy Brandt, nepalankia 
pastaba, kuri menamai buvusi taikoma Prancūzijos 
prezidentui. Jis, kaip laikraščiai praneša, tiek įdūkęs, 
jog išbraukęs iš kviečiamų svečių sąrašo dviejų Bonos 
ministerių vardus.

Parinkti svečiai buvo kviečiami į pobūvį, kurį prezi
dentas de Gaulle rengė Vakarų Vokietijos prezidentui 
Luebke pagerbti.

Išbraukdamas iš svečių sąrašo du vokiečių ministe- 
rius, de Gaulle lyg “atsilygino” Vakarų Vokietijai už jo 
menamą įžeidimą. Ir tai nežiūrint to, jog tas menamas 
įžeidimas yra pagrįstas tik gandais, o ne tikrais faktais. 
Sakysime, Willy Brandt tvirtina, jog apie de Gaulle jis 
taip neatsiliepęs, kaip pasiremiant gandais, skelbiama.

Pagaliau, jei Brandt ir būtų taip charakterizavęs 
Prancūzijos prezidentą, kaip skelbiama, ar tai būtų bu
vęs baisus įžeidimas, de Gaulle garbės paniekinimas?

Brandt menamai pasakęs, jog de Gaulle sergąs di
dybės manija ir esąs pasinešęs vaidinti savo rūšies did
vyrio vaidmenį.

Jei taip būtų pasakęs,- tai tikrai nebūtų su tiesa pra
silenkęs. Iš tiesų de Gaulle bando vaidinti Napoleono 
viadmenį ir tiesiog serga didybės manija. Jis kalba “iš 
aukštybių” lyg koks orakulas. Bet kas blogiausia, jis 
visiškai nepaiso kitų, — nepaiso to, kad savo neapgalvo
tais pareiškimais tikrai biauriai įžeidžia kitus.

Pavyzdžiui imkime tik Kanadą. Juk jo atviras pasi
sakydamas už tai, kad Quebeco provincija turi būti laisva 
(atseit, atsiskirti nuo likusios Kanados), buvo įžūliau
sias ir šlykščiausias Kanados valdžios įžeidimas. Ir jis 
tai padarė atvykęs i Kanadą!

Ir Štai1 dabar tas pats de Gaulle pasijuto įžeistas, kai 
pasklido gandai, jog Brandt nelabai palankiai apie jį 
atsiliepęs.

Sakoma, jog teisybė akis bado. Šiuo atveju ir gan
dų formoje pasakyta teisybė matyti skaudžiai “pabadė”, 
jei ne de Gaulle’o akis, tai jo orakulišką garbę.

savivaldybių, valstijos ir apygardų tarnautojams drau
džia streikuoti.

Tas Įstatymas pagal visus formalumus buvo priim
tas. Kai mokytojų unija paskelbė streiką, tai iš teismo 
buvo gauta drausmė prieš tą streiką. Vadinasi, teismas 
įsakė unijai streiką nutraukti.

Tačiau to nebuvo padaryta. Unijos vadas atsisakė 
teismo drausmei paklusti ir streiką atšaukti.

Tai buvo aiškus įstatymo laužymas, jo nepaisymas 
ir savo rūšies iššūkis valstijos įstatymų leidėjams.

Na, ir kas atsitiko?
Unijos vadui buvo paskirta juokingai lengva baus

mė, bet streikas tesėsi. Ir jis tęsėsi tol, kol beveik visi 
unijos reikalavimai buvo patenkinti, nežiūrint to, kad 
tie reikalavimai buvo nepaprastai dideli, tiesiog nepa
teisinami.

New Yorko požeminis ir autobusais susjsiėkimas yra 
miesto savivaldybės kontroliuojamas. Tad ir susisieki
mo sistemos darbininkai yra savivaldybės tarnautojai, 
atseit, jie priklauso tokiai pat kategorijai, kaip ir mo
kytojai, policininkai bei gaisrininkai, kuriems išleistas 
įstatymas draudžia streikuoti.

Įstatymas draudžia, bet susisiekimo sistemos dar
bininkų unijos vadovybė jo visai nepaiso. Prieš trejus 
metus su viršum unija paskelbė streiką, kuris tęsėsi dvi 
savaites ir visiškai suparalyžavo miesto judėjimą. Uni
jos vadas buvo irgi kalėjimu nubaustas. Vienok streikas 
nebuvo palaužtas ir miestui teko patenkinti tiesiog plė
šikiškus reikalavimus. Pasekmė to buvo ta, kad pusėti
nai nukentėjo visi miesto gyventojai, kai važmos kaina 
buvo gerokai padidinta.

Pernai tokios susisiekimo krizės neįvyko dėl to, kad 
buvo pasiskubinta per daug nesipriešinti unijos reikala
vimams.

Dabartiniu laiku New Yorkas pergyvena naują kri: 
zę, kuri susidarė dėl šiukšlių ir atmatų rinkėjų unijos 
streiko. Susidarė gana rimta ir pavojinga padėtis, kuri 
gali labai skaudžiai paliesti miesto gyventojus, ypač jų 
sveikatą. Kadangi šiukšlės jau nebeišvežamos visą sa
vaitę, tai jų prisirinko didžiausios krūvos. Ir tos krūvos 
vis didėja.

šiukšlių rinkėjai taip pat yra miesto savivaldybės 
darbininkai. O tai reiška, kad savivaldybių darbinin
kams taikomas įstatymas ir juos liečia. Tačiau ir šiuo 
atveju unijos vadovybė to įstatymo nepaiso. O taip pat 
nepaiso ir teismo išduotos drausmės.

Ir lyg turi pagrindo nepaisyti: kiti to įstatymo ne
paisė ir savo laimėjo, tai kodėl šiukšlių unija turi tam 
įstatymui paklusti, — paklusti, kada su juo faktiškai ne- 
besiskaitoma ?

Tačiau šiukšlių rinkėjų unijos reikalavimai yra to
kie dideli, kad meras Lindsay juos vadina tiesiog šanta- 
žiškaiš, prievartavimo reikalavimais. Jis įteikė unijai 
lyg ultimatumą, kad unija streiką atšauktų. Jei ji to ne
padarys, tai būsianti pašaukta kariuomenė prisirinku
sioms 70,000 tonų šiukšlėms išvežti.

Toji New Yorko šiukšlių krizė ir vėl pabrėžė tą skau
dų faktą, susijusį su įstatymais, būtent, kad įstatymai 
menamai priimami tam, kad jie būtų pildomi, tačiau jie 
atvejų atvejais yra atvirai laužomi ir vis nesurandama 
priemonių įstatymų laužytojams nubausti.

Kla pėdos išvadavimo minėjime, Detroito Lietuviu namuose, sausio 28 d. medine programa išpildę da
lyviai. Iš k. į d.: Vincas Žebertavičius, Birutė Kutkūtė, Vida Bliūdžiutė ir Justa Pusdešris.

Nuotrauka Kazio Ražausko

Dėl įsivaizduojamo perdidelio skaičiaus 
žurnalistų Čikagoje

šiukšlių krizė
New Yorko miešte vos spėja baigtis viena krizė, kaip 

prasideda kita. Pernai buvo susidariusi krizė dėl moky
tojų streiko, — dėl streiko, kuris buvo nelegalus. Mat, 
New Yorko valstija turi priėmusi tokį įstatymą, kuris

/■ ................. ■■ —'
Parduodami iš naujy modelinių namu baldai 30% iki 5Č% nuolaida, 
televizijos, šajdytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

“Naujienų” Nr. 3 (sausio 4) 
buvo įdėtas Stasio Juškėno 
straipsnis “Ar ne perdaug Či
kagoje žurnalistų?” šio straips
nio autorius pirmiausia pabrėžia 
tokį dalyką sakydamas:

“Iš kur gi, mielieji, jūs ga
lėtoje surasti Čikagoje net 30 
žurnalistų? O kam gi taip jau 
aukštai save aukštinatės. Juk 
žurnalizmas ir žurnalistai yra 
profesija. O kiek gi iš save pa
sivadinusių 30 žurnalistų verčia
si šia profesija?”

Kalbant apie tai reikia atidžiau 
mesti žvilgsnį į tokių dalykų 
sąvoką. Jei pradėsime manyti, 
kad tik tas asmuo yra tikras 
žurnalistas, kuris verčiasi žur- 
nalizmo profesija, tad pamaty- 
siriie, kad tokiu būdu suklysta
me. Žinoma, yra žmonių, kurie 
tik dirba kokiose nors laikraščių 
ar žurnalų redakcijose ir raši
nėja visokius straipsnius ir už 
visa tai gauna atitinkamą atly
ginimą ir tok u būdu sudaro sau 
lėšas gyvenimui, tad apie tokius 
žmones galima pasakyti, jog jie 
verčiasi žurnalizmo ar žurnalis
to profesija.

Mūsų gyvenime yra visokių 
profesijų, kitaip sakant — vi
sokių verslų. Pavyzdžiui, kas 
gamina visokius drabužius, tas 
vadinamas siuvėju, siuvimo pro
fesionalu; kas gydo kitus žmo
nes ,tas yra gydytojas; kas dir
bu visokius baldus, tas yra dai
lidė; kas gamina visokius val
gius, tas yra virėjas; kas mo
kina vaikus, tas yra mokyotjas, 
ir t. t. Taigi visokių yra profe
sionalų, profesijos žmonių, ku
rte yra pasirinkę darbą nuolati
niam verslui, kuris suteikia rei
kiamas lėšas gyvenimui.

Tokia proga prisimenu senes
nius laikus, kada Lietuvoje įsi
kūrė vadinamoji Rašytojų ir 
žurnalistų Sąjunga (1922 m.), 
kurios steigėjų tarpe ir man pa
čiam teko būti. Ir į šią sąjun

gą įstojo įvairių profesijų žmo
nės: gydytojai, kunigai, daili
dės’ mokytojai, (agronomai ir 
kt. Kas tais laikais įvairiuose 
laikraščiuose savo straipsniais 
gvildeno visokius klausinius, iš
keldavo savo mintis arba nuo
monę įvairiais klausimais, nu
rodydavo savo pažiūras į iškel
tus klausimus, arba kurte buvo 
aktualūs periodinės spaudos 
bendradarbiai, tad tokie asme
nys galėjo dalyvauti toje rašyto
jų ir žurnalistų sąjungoje, arr 
ba kitaip sakant — būti tos or
ganizacijos nariais. Trumpai sa
kant galima pareikšti, jog toje 
rašytojų ir žurnalistų sąjungo
je veikė įvairių profesijų žmo
nės. Tais laikais, 1922 metais, 
tą rašytojų if žurnalistų sąjun
gą paskatino įkurti kunigas Juo
zas Tumas-Vaižgantas. Taigi ir 
šiais laikais mūsų žurnalistų są
jungoje pasireiškia tie patys 
pėdsakai. Jeigu koks gydytojas, 
ar kunigas, ar inžinierius, ar 
mokytojas, ar koks kitoks pro
fesionalas, kuris uoliai darbuo
jasi mūsų periodinėj spaudoj ir 
įstoja į žurnalistų sąjungą, tad 
ar gali būti kokis nusikaltimas, 
jei jis tampa tokios sąjungos 
nariu ?

Stasys Juškėnas nurodo vie
no asmens apsimetimą inžinie
rium, norėdamas, matyt, tuo bu- 
du pasakyti, kad gali atsirasti 
tokių asmenų, kurie sugalvotų 
pasivadinti žurnalistais ir įsi
rašyti į žurnalistų sąjungą. Bet 
juk tokiais atvejais reikia tin
kamai įrodyti tą faktą, kad ben
dradarbiaujama periodinėj spau
doj. Ir ^nurodymas, kad Čika
goje esą net 30 žurnalistų, nie
ką negali nustebinti, nes toje 
Čikagoje eina du mūsų dienraš
čiai ir dar kiti laikraščiai, tad 
negalima sakyti, kad tų žurna
listų esą perdaug.

Stasys Juškėnas dar pasako: 
“Mielai skaitau ir Antano 

Gintnerio ir Alfonso Nako straip
snius, bet vadinti juos žurna
listais nedrįstu, nes žinau, kad 
ir jų pagrindinė profesija, iš 
kurios pelnosi duoną, nėra žur
nalizmas”.

Taigi čia vėl pamirštama, kad 
žurnalistikoje gali dalyvauti 
įvairių profesijų žmonės.

Pagaliau S. Juškėnas pataria, 
ar negalima būtų surasti kokį 
nors kuklesnį lietuvišką pava
dinimą dabartinei Lietuvių žur
nalistų Sąjungai. Tokį pasiūly
mą iškeldamas jis paskatina pri
siminti man panašų įvykį Cleve
land© mieste, kuriame lietuviai 
žurnalistai, vietoje žurnalistų 
sąjungos, įkūrė vadinamąjį Raš
to Klubą. Paskutiniais metais 
tas Rašto Klubas tiek apsnūdo, 
kad jau nieko nebegirdėti apie 
jo veiklą. Kitiems žmonėms ne
aišku buvo, kas iš tikrųjų buvo 
tas Rųšto Klubas. Kai vieną 
kartą vėlai vakarė aš išėjęs iš 
to klubo susirinkimo gatvėje su
tikau pažįstamą moterį, tai ji 
paklausė mane, kodėl taip vėlai 
vaikščioju. Aš pasisakiau, kad 
išėjau iš Rašto Klubo susirinki
mo, o ji tokia proga man pasi
sakė: “Kai aš dar būdama jau
na Lietuvoje savo namuose pri- 
siausdavau daug raštų ir pada
rydavau dar labai gražius stal
tiesės raštus”.

A. Kelmutis

ARAS UŽPUOLĖ LĖKTUVĄ

Vakarinės Australijos sklan
dytojų klubo pirmininkas Basil 
Cazalet pakilo bemotoriniu 
sklandytuvu iš Cunderdin skris
ti 300 mylių distanciją į Pietinį 
Kryžių (Couthern Cross) ir at
gal. Nuskridus apie 126 mylias 
į rytus nuo Perth 4,000 pėdų 
aukštyje didžiulis aras tris kar
tus atakavo sklandytuvą, ban
dydamas jį numušti. “Turėjau 
visaip manevruoti, kitaip būtų 
sulaužęs mano sklandytuvą”, 
pasakė Cazalet. Jo nuomone, 
aras puolė protestuodamas, kam 
sklandytuvas sklendė per jo te
ritoriją.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
24

Auch goennen wir in, dass šie uff 
dem Russe zu irer Feuerunge und zu irer 
Buvunge holzen moegen frei wo šie wol- 
len hoelzen. Audi sollen šie ire Viehwei- 
de und ihren Hoischlag haben, als šie von 
alters bis an diese Czit gehabt haben. Alle 
dese vorgeschriben Dink verleyn Wir in 
und goennen in dass šie die haben und ir 
gebrauchen so lange op die Littawen mit 
Gotfes Hjlfe geschwaecht wuerden, bis 
dass \yir die Stadt denn iifgebėn vor nues, 
was Wir die Stadt denn ufgeben vor nues, 
was Wir in denn zu der Stadt geben, das 
sollen šie darnach haben. Szu Gezeugnis- 
se der Dink haben Wir Unser Insiegel an 
dezen Bref lassen hangen, gegeben zu Ma- 
rienburg Unseres Herren Jahr”.

(Mes, brolis W. v. K., did. Ordino ma
gistras ir L t. . .. suteikiame Mūsų pilie
čiams Klaipėdoje, vietoje sudegusios, 
naują Handfestę ir, išklausę Mūsų padėjė
jų patarimus ir valios pareiškimus, sutei
kiame jiems ir jų teisėtiems įpėdiniams ir 
paveldėtojams Luebecko teisę... Mes 
jiems taip pat suteikiame lasvą žvejybą 
marių lietuviškame krante iki Ventės ir 
Nemune, kur jie jau seniau žvejojo./ Mes 

jiems leidžiame Rusnėje laisvai pasirinkti 
ir kirsti miško kuro ir statybos reikalams. 
Mes jiems taip pat suteikiame ganyklos 
ir šienavimo teisę tose vietose, kurtose jie 
jų jau seniau turėjo. Mes jiems suteikia
me visas viršuje aprašytas teises ir laidžia
me naudotis visomis gerybėmis, kol lietu
viai su Dievo pagalba, bus tiek susilpnin
ti, kad galėtumėm miestą iš naujo aprū
pinti, ir ko Mes miestui suteiksime, tuo 
jis galės tuomet naudotis, šį veiksmą pa
liudijame prikabindami Mūsų antspaudą 
prie šio laiško, paskelbto Marienburge, 
Viešpaties tūkstantis trys šimtai... ”)

Šita privilegija, kurios nuorašas buvo 
Klaipėdos miesto archyve, yra atspaus
dinta pas Sembritzkį —- Gesch. d. St. Mė
mei, p. 39.

Neužtikrinęs žmonių saugumo, Ordi
nas pakartotinai apgyvendino Klaipėdos 
pilies pagriovyje kelis dešimčius iš Vokie
tijos atvykusių atėjūnų, kurie ieškojo ne
mokamų žemių ir sodybų. Neapdairių ri
terių žygius žemaičiai vis ir vėl sulaiky
davo ir atėjūnus sunaikindavo. Taip 113 
metų po Klaipėdos įkūrimo, po eilės stei
gimų, dalybų ir kitokių skambių aktų, 
viskas, kas iš miesto užuomazgos likdavo, 
tebūdavo — pelenų krūva.

Antroje privilegijoje pasitikima Dievu, 
kad lietuviai susilpnės, ir tada bus mies
tas iš naujo žemėmis aprūpintas. Iki tol 
gyventojams teteikiamos menkos donaci- 
jos: tepatvirtinama ganyklų ir šienavimo 
teisė, kurią jie ir taip jau turėjo, atnau

j va neprasidėjo, kaip jie tai norėtų, už 
Dubysos, bet daug toliau vakaruose — Bal
tijos pajūryje ir Marių pakrantėje.

Plačiau šiuo klausimu žiūrėk M. Gel- 
žinis, Klaipėdos Srities Autochtonai — 
Klaipėdos miesto antroji privilegija... 
1965 m. geg. 1 d., Naujienų II dalis, Nr. 
761.

1. Mėgovės lietuviškas charakteris.
Pasirėmęs faktu, kad Mėgovės (Palan

gos— Kretingos) krašto 1253 m. dalybos 
akte minėti vietovardžiai yra daugiau lie
tuviškos kilmės, garsusis kuršių kalbos ir 
praeities tyrinėtojas Bielenstein savo vei
kalo p. 256 pasisakė bendrai apie pietų 
Kuršo kraštus taip:

“Jedenfalls duerfte die suedliche Grup- 
pe der Landschaften — natuerlich mit 
Ausnahrnė in Duvzare, wie auch am 
Strande von Megowe und Pilsatėn bis Mė
mei und darueber hinaus litauischen Cha- 
rakter getrągen haben”.

(Reikia leisti, kad (Kuršo) pietinių 
-kraštų grupė — išėmus Duvzarės dalį ir 
į Mėgovės bei Pilsatės pajūrį iki Klaipėdos 
i ir už jos —buvo lietuvišką charkterio.)

O apie Mėgovęi specialiai jis to paties 
i veikalo p. 279 sako, kad šios teritorijos 
I charakteris “ein -wesentlischer sei” (esąs 
I esminiai lietuviškas). Toliau jis dar pa- 
I reiškia: “Ja-es fragt sich, ob jene schein- 

harėn Spuren lettischer Zunge am Ende 
■ doch aus dem litauischen stamnien”.

(Net reikia klausti, ar anie neva lat- 

jinama žvejybos teisė ir pabrėžiama miš
ko kirtimo teisė tokiu variantu, kad atei
tyje reikės mišką Rusnės apylinkėje kirs
ti, reiškia, 35 km. atstumo nuo namų ir 
rąstus reikės marių vandenimis į namus 
plukdyti.

Ordino magistras, pavadinęs marių 
krantus tarp Klaipėdos ir Ventės “Litta- 
wischen Seiten” galėjo tai

1) politiniai — administraciniai arba
2) etniniai suprasti.
Pirmą prielaidą reikia atmesti, nes 

pavadinti kraštą, kuris virš šimtą metų 
buvo tvirtoje Ordino valdžioje “LitaWi- 
šche Seiten”, būtų perdaug grubus prasi
lenkimas su tikrove. Tokios prasmės pa
vadinimą Ordino pareigūnas nebūtų ant 
pergamento fiksavęs. “Littawische Seiten” 
did. Ordino magistras tesuprato etniniai!

Pamaryje gyveno senieji Klaipėdos i 
apylinkės gyventojai žemaičiai, kurie ne
benorėjo su Ordinu kariauti, šitie žmone
lės juk turėjo kaip nors gyventi, nežiūrint 
kokių sąlygų ir nebūta. Viena iš geriau
sių anuomet pragyvenimo vietovių kaip 
tik buvo pamarys. Todėl ten vienkie
miuose susitelkė likimui pasidavę to kraš
to žmonės. Paties Ordino galvos šios sri
ties “Littawische Seiten” pavadinimas yra 
šviesus paliudijimas, kad lietuviai pama
ryje buvo autochtonai (čiagimiai) ir ten 
pat jau gyveno prieš Ordino kruviną į 
kraštą Veržimosį.

šis did. magistro išduotas dokumentas 
parodo Mortensenų neteisingumą. Lieiu-

visko liežuvio pėdsakai tik nebus iš lietu
vių kalbos kilę.)

Iš tokių Bielensteino sprendimų Dr. 
Pakarklis šavo studijoje “Klaipėdos srities 
gyventojų tautybė prieš vokiečių ordino 
atėjimą”, 1933 m., Mūsų žinynas, Nr. 101, 
išvedė, kad, jei Mėgovė buvo lietuviška 
žemė, tai Pilsafė (mūsų laikų Klaipėdos 
apskritis) negalėjo kuršiška būti. Iš savo 
pusės turime tokią Dr. Pakarklio išvadą 
praplėsti ir Cėkliui pritaikyti: jei Mėgovė 
ir Duvzarės dalis buvo lietuviška, tuomet 
ir Ceklis turėjo 13 amž. pradžioje lietuvių 
gyvenamas būti.

5. Kokios giminės buvo Pagraudos 
gyventojai?

Šio veikalo aukščiau patiektame sky
riuje “Kovos dėl Pagraudos” skaitėme, 
kad Pagrauda buvo labai tankiai gyventa 
šalis Šilutės— Švėkšnos — Žem. Naumies
čio trikampyje. Ordinas, kaip Petras Dus- 
burgiškis praiieša, puolė šį kraštą gana di
delėmis kariuomenėmis ir jo pranešimai, 
datuoti iš 1311 ir 1317 metų, parodo, kad 
vokiškieji agresoriai ilgai turėjo ko deginti, 
plėšti ir žudyti, šis Dusburgiškio praneši
mas toliau parodo, kad ne tik vakarų Kar
šuva, bet ir mūsų laikų Šilutės apskrities 
bent rytų dalis buvo prieš 13 amž. tirštai 
apgyventa.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u i i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Te! afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir seštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai: pirmad., ketvirlad. 5-8 vai. vak. 

antrad., penktad, 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
• Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 
VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
fteėtad nuo 24 Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

NAUJA DRAUGIJA
Praeitų metų spalio 22 d. 

tūkstantiniame LB Komiteto 
Kapinių reikalų sušauktame 
susirinkime buvo įsteigta nau
ja Lietuvių šv. Kazimiero Ka
pinių Sklypų Savininkų drau
gija. Tos draugijos tikslas — 
sujungti visus sklypų savinin
kus ir palaikyti Šv. Kazimiero 
kapines lietuviškas, saugoti 
jų teises ir papročius, kad jo
se mirusieji būtų pagerbti su 
visom pageidaujamom tradi
cijom. Jau įvyko šios draugi
jos valdybos keli posėdžiai, 
pasiskirstyta pareigomis ir 
paskutiniu laiku' įsijungta į 
bendrų veiklą su LB šv. Ka
zimiero Teisėms ginti komite
tu.

Draugija jau turi virš 400 
narių ir vis naujų įstoja be jo
kių raginimų, žmonės žino, 
kad tokia draugija yra labai 
reikalinga ir, jai pilnai susi
organizavus, išdirbus veiklos 
planus, turės skaitytis su jų 
reikalavimais.

Šiuo metu Šv. Kazimiero ka
pinėse reikalai labai sugadinti 
ir nerimas tarp žmonių didė
ja. šv. Kazimiero kapinių sa
vininkai mano, kad diecezija 
turės paklusti, suteikti žmo
nėms tai, ko jie reikalauja, 
žinoma, prisilaikant įstatymų. 
Lietuviai tą turtą įsigijo, jį 
turi teisę ir tvarkyti, ypač,

rwiMir M7 - 5ZOO: rsi. MM?

IW. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
^Kampas Halated ir 35-ou gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
t 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospoct 6-5084

--------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
------------------------------- ■----------V

PRADEDA DARBA 
kad paskutiniu metu ir Visuo
tinis Bažnyčios suvažiavimas 
nutaręs daugiau įtraukti pa
sauliečių į bažnyčios valdymą.

Draugija didesnį suėjimą su
kvies kovo mėn. 21 d. 4 vai. p. 
p. West Lane Club pobūvių 
salėje, 5350 So. Kedzie Avė. 
Čia bus pateikta sklypų savi
ninkams puiki vakarienė ir po 
jos bendras pasitarimas. Sa
lėje telpa tik 300 žmonių, įei
nant kiekvienas turės skirti iš
laidoms nors 5 dol. auką. Pa
kvietimus prašome įsigyti iš 
anksto: Marginiuose, Sten- 
bergo krautuvėj Cicero, Bičiū- 
nienės valgykloj Bridgeporte, 
Balys Radijo ir TV krautuvėj, 
Marquette Parke. Taip pat 
pas Giedraitienę, 6930 So. 
Campbell, tel. HE 4 - 5148, p. 
Stončienę, RO 2 - 7502, p. Ja
kutienę, 7313 So. Artesian, pas 
p. Jasių, p. Sicilą, p. Karaziją, 
p. Drangelį ir p. Deveiki Cice- 
roj. Pakvietimus prašomi įsi
gyti daugiausia sklypų savi
ninkai ir jų šeimos, nes be va
karienės, bus labai aktualūs 
svarstymai. Re to, bus ir kitų 
pramogų. Draugijos valdyba 
dirba ir tikimasi, kad daug ra
ginti nereikės.

Taip pat visi valdybos na
riai mielai patarnauja įstoji
mui. Kiekvienas turi atskaito
mybės knygutę. Mokestis tik 
$1.00 Tad prašom įsirašyti. 
Reikalo spaudžiami, mes tu
rime tikrai kultūringai veikti. 
Minėtame pobūvyje — vaka
rienėje yra užprašyta ir daug 
organizacijų atstovų, kurie 
galės pareikšti savo ( mintis, 
nes norima, kad draugija, be 
sklypų savininkų, turėtų gerą, 
solidarų užnugarį, kuris rei
kalui esant padėtų.

Tad nepamirškime kovo 
mėn. 24 d. dalyvauti šiame pir
mame ( pobūvyje ir parodyki
me visi, jog kapų reikalas ir 
jų tvarkymas mums visiems 
rūpi. Draugija, kaip pastovi 
organizacija, yra pasiryžusi 
gyvuoti iki tol, kol Šv. Kazi
miero kapinės gyvuos lietuvių 
prieglobstyje, jų pačių tvarko
mos ir prižiūrimos. Kaip at
gausime visas pašlijusias tei
ses, tai ir savarankiška laido
jimo tvarka priklausys nuo 
mūsų pačių. O to atsiekti ne
bus sunku, nes be mūsų drau
gijos kartu įsijungė Lietuvių 
Katalikų Federacija ir LB Ko
mitetas. Šie visi sambūriai

nio orkestras, todėl svečiai pri
sišoko kiek norėjo.

Medžiotojas

Lietuvių Istorijos 
Draugijos susirinkimas
Sausio 28 d, Al. Rūgytės bu

te įvyko Lietuvių Istorijos 
draugijos susirinkimas. Susi
rinkimą atidarė prof. S. Dir- 
mantas. Susirinkimui pirmi
ninkauti pakviestas kun. dr. 
Bagdonavičius. Sekretoriavo 
p. Dirkis. Dr. Gudaitis savo 
paskaitoje glaustai palietė se
nų laikų lietuvių liaudies me
diciną. Pateikė daug įdomios 
medžiagos.

Draugijos valdybą sudaro: 
pirm. prof. S. Dirmantas, se
kretorius inž. J. Bugis, ižd. A. 
Rūgytė ir “Tautos Praeities” 
redaktorius J. Damauskas. 
Jie padarė pranešimus iš drau
gijos veiklos. Draugija yra iš
simėčiusi po platųjį pasauli. 
Turi virš 60 narių. Chicagos 
skyrius susirinkimus su pas
kaitomis daro kas mėnesį. Di
džiausias draugijos rūpestis, 
tai žurnalo “Tautos Praeitis” 
leidimas. Laike 10 metų šio 
laikraščio išėjo: pirmo tomo 
4 knygos — 660 puslapių, ir 
antro tomo — 2 knygos 244 
puslapiai. Trečia ir ketvirta 
knygos pasirodys pavasari, su 
virš 500 puslapių. Jos išleidi
mui jau turima apie *$2000.

Į draugijos valdybą įeina ir 
jaunesnių narių, kaip: Idze- 
lis, Sadauskas ir Račkauskas.

Dalyvis

nė. Apie D. Mackialienės re
žisuojamų veikalų pasisekimą 
byloja nemaži žiūrovų skaičiai 
spektakliuose ir faktas, kad au
toriai kaip J. Gliaudą ir A. Kai
rys patiki D. Mackialienės re
žisūrai daugiau negu vieną vei
kalą. Neteko girdėti, kad au
toriai skųstųsi, jog jie esą kokie 
tai atpirkimo ožiai — atvirkš
čiai — jie patiki D. Mackialienei 
net premjerų pastatymą;

Nors “Žiūrovas” ir teigia, kad 
neturįs tendencijų, bet, deja, jo 
straipsnyje nėra tikros kriti
kos iš teatralinio taško, išsky
rus nekultąringą svaičioj imasi 
žodžiais.

Los Angeles Lietuvių 
Dramos Sambūrio Valdyba

V. Tamošaitis, 
Pirmininkas

BOSTON, MASS.
Vasario 17 d. lietuvių 
programa televizijoje

Fr. Šidlauskui tarpininkau
jant, televizijos stotis WBZ (ka
nalas 4) šeštadienį, ’ vasario 17 
d. 1 vai. po piętų duos pusę va
landos lietuvišką programą. Ją 
pažiūrėję, būtinai tuoj paskam
binkite į stotį telefonu 254-5670 
arba parašykite laiškelį adresu: 
Westinghouse Broadcasting Co., 
1170 Soldiers Field Rd., Brigh
ton, Mass, 02135.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

171 KVAD. IN. 
SPALVOTA TV 
TIK 288 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 4-1WS 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

apima tūkstančius organizuo
tos lietuvių visuomenės, ku
rios balsas turės būti išklausy
tas. ZM/. Brazdžionis

SMOKEY’S FRIENDS 
don t play with

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
...... ................—.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 *t STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

VsJ. antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 -6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

MEDŽIOTOJŲ 
KAUKIŲ BALIUS

Sausio 27 d. Marquette salė
je Įvyko Chicagos Liet. Me-r 
džiotojų Meškeriotojų Klu
bo kaukių balius, kuris buvo 
sėkmingas. Buvo daug svečių 
ir viskas praėjo linksmoje pa
kilioje nuotaikoje. Kaukių 
buvo įvairių ir Įdomių. Skirs
tant prizus, 1-mą vietą laimė
jo Albina Banionienė už pui
kiai pavaizduotą Raganą. H-rą 
vietą laimėjo Emilija Pretke- 
lienė, gerai suvaidinusi. Čigo
ne. III-čią vietą Petras Pad
vas natūraliai pavaizdavęs ug
niagesį. IV-tą vietą — Emilija 
Baškauskas ir V-tą vietą — 
Irena Neimantienė. Kaukėms 
premijuoti komisija buvo su
daryta iš svečių šios sudėties: 
Bronė Vitauskienė, Antanas 
Bendoraitis, Robertas Kėkštas, 
Balys Sebastijonas ir Justinas 
Šidlauskas. Komisija savo pa
reigą atliko gerai.

Prie baliaus pasisekimo 
daug pasidarbavo valdyba ir 
komisijų nariai: Emma Pad- 
vienė ir Uršulė Dambrauskie
nė gamino skanius valgius. J. 
Ahizas, Jz. Atkočaitis, P. Stul
ga ir A. Pipiras dirbo prie gė
rimų baro. J. Stulgienė ir J. 
Kernagis svečius priiminėjo. 
A. Prctkehs pavyzdingai pri
žiūrėjo ir derino visą baliaus 
eigą, šokiams grojo A. Bamo-

LOS ANGELES, CALIF.
Dėl žiūrovo “kritikos”

š. m. sausio 11 d. “Naujieno
se” tilpo tūlo “Žiūrovo” straips
nis “Gaila Sukarikatūrinto Čiur
lionio”, kuriame rašeiva, nedrįs
damas prisipažinti kas esąs, su
galvojo išlieti neapykantą ant 
režisorės D. Mackialienės ir Los 
Angeles Lietuvių Dramos Sam
būrio. Los Angeles gyvenan
tieji žino sambūrio veiklą, bet 
toliau gyvenantiems norėčiau pa
aiškinti.

Los Angeles Lietuvių Dra
mos Sambūrio valdyba yra na
rių renkama. Valdyba kviečia 
režisorių. Valdybos sąstatas be
veik kas metai keičiasi, bet jau 
kelinti metai iš eilės režisuoti 
yra kviečiama p. D. Mackialie-

—Brighton Parko Namu Savininku 
susirinkimas. Vasario 11 d., sek
madienį, po 10 v. mišių (apie 11 vai.) 
Nekalto Prasidėjimo P. M. parapijos 
salėje įvyks Brighton Parko Namų 
Savininkų nepaprastas susirinkimas. 
Ryšium su Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų atstatymo sukaktimi,, 
draugijos valdyba ruošia minėjimą.

Pranas Šulas

Žemaičių Draugijos vakaras, turė
jęs įvykti vasario 10 dieną, Hollywood 
salėje, atidėtas vėlesniam laikui.

A. Ramonis, 
Valdybos vardu

— Chicagos Lietuvių Našlių,-kiu 
Draugiško Klubo susirinkimas įvyks 
vasario 9 d., penktadienį, 8:00 vai. 
vakaro, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba kviečia visus narius 
ir nares gausiai dalyvauti. Išgirsite 
komisijos raportą nuo parengimo. 
Aptarsime klubo veiklą. Užsibaigus 
susirinkimui, įvyks tradicinės vai
šės ir šokiai. G. Joniko orkestras.

M. Urbelis, rašt.

A. A.
JOHN DILERT 

gyv. 3242 So. Green St.
Mirė 1968 m. vasario 6 d., 

sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje. Tauragės apskr., Kvė
darnos vals., Rugių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Adam, 

marti Ann, anūkas Ronald, du
ktė Theresa Petrulis, žentas 
James ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 10 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. John Dilerto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus ir duktė su šeimomis.
Laid. Direktorius Jurgis F. 

Rudminas, Tel. YA 7-1138.

A. A.
JUSTIN J. BUTKUS 

gyv. 6803 So. Artesian Ave.
Mirė 1968 m. vasario 8 d., 

4:20 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Eileen 
Verlick su vyru Anthony, po
dukra Helen Nelson, žentas 
Raymond, anūkas Mark A. Ver- 
lick, sesuo Anna Blumas su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas penk
tadienį, 6 vai. vakaro P. Ridi
ko koplyčioje. 3354 So. Halsted 
Street.

šeštadienį, vasario 10 dieną 
10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

A. a. Justino Butkaus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
lajdotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, podukra ir sesuo su 

šeimomis.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. A.

Inž. BALYS DAUKUS
mirė š. m. sausio 9 dieną Sidnėjuje, Australijoje.

Šventos mišios už jo vėlę bus atnašaujamos sekma
dienį, vasario mėn. 11, 12:00 vai. dienos Tėvų Jėzuitų ko
plyčioje, 5620 So. Claremont Avenue.

Nuliūdę velionio giminės prašo draugus A. a. Bali Dau- 
kų prisiminti savo maldose.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds‘74138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

HELP WANTED — MALĖ-FEMALĖ 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IMMEDIATE OPENING SET-UP MAN EXTRUSION

"EGIPTO LORDAI"
UŽPUOLĖ MOKYKLĄ

šeši keliolikiniai “Egyptian 
Lords” juodukų gaujos nariai 
pirmadieni užpuolė Bowen High 
mokyklą, kur apie 50 mokinių 
valgė pietus, ir pradėjo daužy
ti baldus ir mokinius mušti 
grandinėmis ir bonkomis, o vie
nas iš po juodo apsiauto išsi
traukęs nupiautu galu šautuvą 
suūdydamas šratais sužeidė vie
ną mokini ir mokinę. Keturi už- 
į aolikai su’mti: trys yra po 17 
metų amžiaus, o vienas jauni
klis, kurs perduotas Į nepilna
mečių Audy namus.

Bowen aukšt. mokykla 
prie 2710 E. 89th Street.

yra

Gali uždaryti ligoninę
Chicagos meras paliepė pa

daryti specialų apklausinėji
mą siekant užcĮaryti miesto 
šiaurės Sheridan ligoninę, ku
ri atsisakė priimti pakeliui i 
ligonine automobilyje gimusi 
kūdiki su motina ir tas kūdi- 

vėliau nugabentas i kitą
Sheridan ligo-

Ge-
William 
ligoninę

prokuroras 
pareikalavo

ks, 
ligoninę mirė, 
ninei gręsia ir kita bėda, 
neral. 
Clark
pasiaiškinti, dėlko ji besivadi
nanti be pelno veikianti insti
tucija ir dėlto nemokanti mo
kesčių, nėra Įsiregistravusi jo 
ofise, .kaip įstatymai reika
lauja?

Daley apie Kingų
Reporterių paklaustas 

kun. Martyno Liuterio Kingo 
neseniai pasakymo, kad Chi- 
cagos sąlygų gerinimo progra
mos nepasisekė, meras Daley 
atsakė; ^‘Gerajam daktarui 
pačiam nepasisekė ir jis pats

dėl

Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius., 

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN * BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave 
Apply in person.

HOLIDAY INN
RAND ROAD, MT. PROSPECT, ILL.200

žinojo,

pro pamos.

kad negalėjo jam pa
kui1 vykdomos 
konstruktyvius 

la ir buvo prie- 
Chicagos gyven

tojai pernai neklausė jo klai
dinančio vadovavimo.”

Daley pareiškė, kad apsigy
venimo (housing), daibo, re
kreacijos programos ir biznio 
progos šiemet yra geresnės ne
gu buvo pernai, kad Kingas 
“mūsų pozityviomis piogra- 
momis nėra suinteresuotas. 
Viską suglaudžiau!, tas g 
daktaras turi savo sritį, i 
sritis neįeina į pozityvia 
konstruktyvias programas.'

ir

Cook gavo 20 metų
Federal, distrikto teisėjas 

Richard Austin nuteisė dukart 
po 20 metų kalėjimo biznierių 
Eerie Cook, 35, kurį 7 vyrų ir 
5 moterų jury pripažino kal
tu praeito lapkričio 12 d. padė
jus bombą i Boening lėktuvą 

ii* 12 asmenų
Bomba

su 72 keleiviais
personalo.
susporgdinti lėktuvą kartu su 
Cook

turėjo

žmona, kurios šis pikta- 
luo būdu siekė nusikra- 
Bomba sprogo lėktuvui 

viršum Alamosa, 
31,500 pėdu aukš-

tyli.
skrendant 
Colorado, 
tyje, laimei lėktuvas kad ir ap- 
žalotas spėjo laimingai nusi
leisti. Įdomu, kad Cook žmo
na, kurią, kai]) liudininkai pa
rodė, jis jau anksčiau Įvairiais 
būdais 
liudijo 
dama,

siekė nužudyti, teisme 
už savo vyrą, tvirtin- 

kad jis esąs “nekaltas”.

po- 
kratą paauglių 
3260 Armitage

Uždarė kunigo 
vedamą klubą

Kaimynams nusiskundus 
Mcija padarė 
klube “Root”,
Avenue, kur rado šautuvą, ke
letą whisky bonkų, ant grindų 

* pribarstytų kontraceptyvų (ta
blečių nuo apsivaisinimo) ir 
nešvariais “šūkiais” išterliotas 
sienas. Keli nepilnamečiai ras-

JUST THE HAIRDO

MARY-PAT COIFFURES
Two locations:

5524 So. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555
All occasion Cards at Halsted St. shop.

2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778-3024
Complete Beauty Service

HOURS: Tuesday, Thursday, Friday 9 — 9
Wednesday — 9 — 6
Saturday — 9 — 4:30.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 -1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemėsnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
0,

Per annum on W »!>'.«•Jy Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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-Tel. 255-8809

WOMEN
AGE 25—55

NEEDED AS CREW MGRS.
MUST HAVE OWN CAR.

BOYS
12—16

AFTER SCHOOL & SATURDAYS 
ADULT SUPERVISED.

GOOD PAY.
Call MISS SHAFER

539-5171

COUPLE — DAYS
Small restaurant and lounge in 

Wheeling area.
Closed Mondays. Room and board 
plus salary. Wojnan to cook and man 

to clean and maintain.

Call 537-1782

ti visiškai girti, o viena mer
giotė nuo persigėrimo net są
monės netekusi. Suimta 20 
paauglių, kaltinamų 
“palaiduose namuose”, 
bold t Parko

buvus 
Hum-

Melodistų kuni
gas, to klubo steigėjas kaltina
mas laikąs “palaidus namus” 
ir iki teismo paleistas už $250 
užsiuto.

Kainos ir kriminalas 
nemažėja, o vis kyla

Duonos kaina Chicagoje po 
vienu ar dyiem centais kepa
liukui pakils greičiausiu lai
ku, pranešė Silver Cup kepyk
la. Pakėlimo priežastis esanti 
algų vežikams . pakėlimas ii' 
duonai kepti reikmenų pa
brangimas. Kitos kepyklos dar 
nepasisakė, bet visos sutinkan
čios, kad duonos kainos pa
kils.

Sunkūs nusikaltimai Chica
goje per pirmąjį šių metų mė
nesį (nuo sausio 4 iki sausio 
31 d.) padaugėjo 8.1 nuošim
čių lyginant su tuo pačiu lai
ku 1967 metais. Ypač padidė
ję nusikaltimai prieš turtą, 
nors prieš asmenį kiek suma
žėję. Labiausiai padaugėjo 
automobilių vagystės - net 
31.8 nuošimčiais. Per 1967 me
tų sausio mėnesį buvo pavog
ta 1,654 automobiliai, šiemet 
per tą pati laiką pavogta 2.180 
automobilių.

— Cicero biznieriai ir namą 
savininkų organicijos nariai, 
Kimbarko vadovaujami, pa
sikvietė adv. Charles P. Kai 
paskaityti paskaitą apie savi
ninkų teises. Adv. Kai Cicero- 
je kalbės vasario 13 dienos 
vakarą.

— Balfo direktoriai ir Chi
cagos Balfo apskrities valdyba, 

vertina šalpos dar- 
staiga mirusio kun.

žmo-

aukštai 
buotojo, 
L. Jankaus vargstančių 
nių šalpai atliktus darbus. Ne
galint dalyvauti jo laidotuvė
se, Gimimo šv. Panelės Mari
jos bažnyčioje (Marquette Par
ke; Chicagoje) bus už velio
ni kun. L. Jankų atlaikytos 
maldos. Pamaldos įvyks 
sario 10 d. 11 vai. ryto, 
maldas atlaikys prel. Ign. 
bavičius. Balfo rėmėjai, < 
buotojai ir visa lietuvių visuo
menė kviečiama pamaldose 
d a k'va uti.

pa-

Pa-
Al-

Kazimieras Bielskus, Bal
io veikėjas Marquette Parke, 
serga ir guli šv. Kryžiaus ligo
ninėje, kanib. 608. Ji galima 
aplankyti.

— Marquette Parke pasku
tiniu laiku vėl pradėjo siausti 
piktadariai, žmonės Įspėjami 
saugotis, o ypač nakties metu. 
Čia neseniai buvo apiplėšta ta
verna prie 69 ir Washtenaw

growing injection molder and extruder of plastic material has 
need for 1-st shift set-up extrusion man. " ’
perienced man preferred.
manent top wages. Advancement opportunities.

Liberal vacation benefits.

Varied responsible duties. Ex
Will consider man with mechanical ability. Per- 

Paid hospital insurance.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
945 George Street

477-8220

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

ASSEMBLERS
AND 

RIVETERS
Experienced line and bench 
assemblers (metals) needed 
for day shift —8 to 4:30. 

Good wages and Company Benefits. 
ACE FASTENER CO.

4100 W. VICTORIA 
CTA-PULASKI RD.

JU 3-3838 
An Equal Opportunity Employer

HAND SEWERS
Full or part time for Bridal & Brid
esmaid Head pieces, no age barrier. 

Good starting salary.
323 S. Franklin St.

WE 9-3733 Mrs. Savel

SECRETARY
Cracker-jack secretary to

Sales Manager. Small office.

Good starting salary.

Opportunity for advancement.

VA 6-5353
Mrs. PHILLIPS

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift.
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR 
HARDINGS

21 S. WABASH

SERVICE CLERK
Expanding Electronics

firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.

MR. LOUGH
299-8881

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10,000 to $10,000,000 for bu
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc.

CROWN ENTERPRISES INC.
325 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402
24 hours phone service 
883-7709 or 882-4113

WANTED TO RENT 
Ieško butų

REIKALINGAS Town of Lake apyl. 
3-4 kambarių su vonia, gazu apšildo
mas, antrame aukšte *butas, vienam 
asmeniui, vyrui. Siūlyti skambinant 
telefonu PR 6-3954 tarp 6 ir 8 vai. 
vakaro.

gatvių — paroje Marquette 
Parko širdyje ir dienos metu. 
Padaryta daug nuostoliu. Ki
toje vietoje netekta rankinu
ko. Prie Kedzie ir 63 gatvės 
apvogtas butas, o prie Kedzie 
ir 62 gatvės, belaukiant auto
buso, buvo juodo žmogaus, 
atvykusio su mašina, primuš
tas ir apiplėštas žmogus. Atim
ta iš jo didesnė suma pinga.

♦ Programa Civic Operos Rū
muose, vasario 18 dieną, prasi
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa
lei. Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervuotis laiko au
tomašinų pridavimui (būna ei
lės), rūbinei, programos susipa
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn Įeiti. O per
kant bilietus prie langelio, be
veik pusė kainos nukristų į sve
timas rankas. Vieta — 360 W. 
Madison St. ir 1

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FEEDER 
wanted for a hand-operated and hand- ‘ 
set die cutting machine. Good star-; 
ting salary, many company benefits. 

Apply in person. Call 775-6373. 
NEW-DELL PLASTICS CORP. 

6467 NORTH AVONDALE 
CHICAGO, ILLINOIS 60631

SHIPPING CLERK
Experienced in all around shipping j 

and stock picking etc.
Steady job and company benefits.

II. A. FRAMBURG CO.
3320 W. Carroll

S P R A Y E R
Must be experienced in all around 
spraying of lacquers and enamels on 

metal parts.
Steady job and all company benefits. 

II. A. FRAMBURG CO.
3320 W. Carroll

Excellent Immediate Openings
SCHOOL 

CUSTODIANS
Steady Full Time Job 

Hours 3 P. M. to 11 P. M.
Excellent Employment Benefits 

Such As •
Paid Holidays, Vacations 

Pension Plan
And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert 
Skokie. School District 

No. 69
OR 5-7666

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI -r- INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
ŠĮ metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

ŽIŪRĖKITE

win rsiM (wrwfc 
MRttlNCE CMMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

REIKALINGAS viengungis rimtas 
pensininkas kaipo prižiūrėtojas. Mie
gamas kambarys, virtuvė ir alga.

Skambinti po 6 v. v. 927-3231

REPAIRMEN. Qualified ( to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment. 
Permanent position with A. V. Com
pany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820.

Midwest Visual Equipment Co.’ 
6500 No. Hamlin, Incolnwood

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL

MARQUETTE PARKE 6615 So. Tal- 
man Ave. išnuomojamas 2 gražių 
kambarių butas su baldais.

Autobusai i minėjimą

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
— namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos 
biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS .

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Vasario 18 d. nuo 1:30 iki 2 
vai. lauks autobusai:

1. Marquette Parke prie para
pijos bažnyčios, 69 ir Fairfield,

2. Brighton Parke prie para
pijos bažnyčios, 44 ir Fairfield,

3. Bridgeporte prie lietuvių 
Auditorijos, 3137 So. Halsted. Į

Autobusai iš paminėtų vietų 
nuveš prie Civic Opera rūmų iri 
parveš atgal. Norintieji pasi
naudoti prašomi iki sekmadie
nio vakaro, vasario 11 dienos 
užsiregistruoti pas p. Juliją 
Valdienę, telefonu RE 7-8534. .

Kelionė ten ir atgal kainuos 
doleris.

Čikagos Lietuvių Taryba Chicago, ill.
(Sk) I-------------------

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

TEL. VI 7-9327

♦ Tauragės Klubas kviečia vi- SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
sus atsilmikytį j rengiamą links-: ir kraštus
mą ŠOKIŲ VAKARĄ, kuris 1
Įvyks šių m. vasario 17 d. Mar- DIDELIS PASIRINKIMAS 
quelle salėje, 6908 So. Western j MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Avė. Šokiams gros linksmas; 
Kosto Ramanausko orkestras, j 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įėjimas! 
$1.00. (Sk).

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki, 
2 vai. Minėjimas Įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 

. (Pr).
vieta — oou vv. opera romuose, oov v 

Wacker Dr. (Pr) | (20 N. Wacker Dr.).

iNnujieny HOminisiracijH ton 
dsug gražių ir nebrangių kny- 
irų. kurias galima tik už kelia 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 

I ir Tamsta įsigy k bent keletą to- 
į kiu draugų.

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTU MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ŠIAURINĖJE VAKARŲ CHICAGOS 
dalyje dėl ligos parduodamas geras 
mūrinis 4 butų namas. 2 butai po 6, 
2 po 4 kambarius. $36,506. Alumini- 
jaus žieminiai langai. Tel. JU 8-3781

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6017 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
(kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A.

LA

HEATING CONTRACTOR 
bengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir mite 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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